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Num. 3. 1907.

PERŽVALGA.
f „V. Žin.” N267, p. m., ku
nigas J. Tumas savo straips 
nyje „Apsileidimas ar boiko
tas?” atsišaukia j kunigų laik
raščius „^altinį” ir „Nedėldie 
nio Skaitynfus”, kodėl jie tylį 
ir net visai nepaminėję apie 
rengiamą Vilniuje lietuvių 
dailės parodą. Kun. J. Tumas 
sako tuodviem laikraščiam: 
„nors gi dabar išgirskite nau
jieną, patalpinkite apgarsini
mus ir pradėkite aukas rinkti, 
nes jųsų tylėjimą prisieis pa
skaityti nebe už apsileidimą, 
bet už lietuvių dailės boikotą- 
vimą”.

— Nauji laikraščiai:— 
Rygoje, kaip minėjom, yra 
rengiama išleisti humoristišką 
laikraštį „Juokdarį”; dabarj 
kaip rašo „V. Ž.” ten pradės 
eiti, nuo naujų metų, kas dvi 
savaiti, progresyviškai-kultu- 
riškas laikraštis „Rygos 
V arpas”. Kun. Dambrau
skas rengias: išleidinėti, bene 
Peterburge, „D r a u g i j ą”, 
apie kurią jau esame girdėję 
ir minėję pereitą vasarą.

„Kovos” Nl, š. m. yra ap
garsinimas, kad šįmet nuo sau
sio mėn. pradės išeidinėt Chi- 
cagoje mėnesinis progresyvia- 
kas laikraštis „Svieto 
A t e i t i s ”, leidžiamas M. 
G. Valasko. Buvęsis „Kelei 
vio” redaktorius, M. Paltana
vičius, kaip girdėt, rengiasi 
išleidinėt teip-pat mėnesinį 
progresyvifeką laikraštį, vardu 
„Amerikos Lietuvys”.

— „Liet. Ūkininko” N61 
patilpo „Kankinių Kasos” Ko
miteto atsišaukimas po antra 
šu: „Neužmiiškime kankinių!” 
„Liet. U.” redakcija apsiima 
priiminėti aukas kaliniams, tik 
pažymi, kad komitetas praneš
tų visuomenei, ką jis iki šiol 
padaręs, kiek kalinių sušelpę*, 
kiek jų yra įvairiuose kalėji
muose ir kiek kalinių dabar 
reikalauja sušelpimo. Tuomet, 
— sako „L. D.” — ir patsai 
komitetas susilauktų didesnio <•

iš^itikėjimo ir aukos gausiau 
plauktų.

Iki šiol apie kankinių šelpi
mą Lietuvos laikraščiai beveik 
visai neužsimindavo, o „Kank. 
Kasos” komitetas tik dabar 
susiprato atsišaukti, nors butų 
galėjęs seniai tą padaryt, nes 
nebuvo pavojaus iš valdžios 
pusės. Renkamos yra aukos 
menkesniems reikalams, o kan
kiniai užmirštami.

— Gavome 1-ąjį numerį 
leidžiamo Vilniuje dvisavai 
tinio laikraščio „Lietuvio”, 
apie kurį neseniai minėjom. 
Laikraštis pirmeiviškas, nedi
delio formato 20-ties pusių, 
turi savyje gerų straipsnių, 
daugiausiai kalbančių apie 
apšvietos dalykus ir iš to at
žvilgio yra kaipo organas „Liet. 
Mokytojų Sąjungos”. Apie 
tai, kad jis skiriamai „visuo
menei” ir ar jis, kaipo toks, 
galės pakakinti visus klodus, 
ar galės išsisaugoti „šilinin- 
kyščių” ir „partyyiškumų”— 
bus galima tik paskiau* srpęsti. 
Šis numeris, kaip minėjom, 
dauginus tinka mokytojams ir 
šiaip apšvietos veikėjams.

— Kun. Ambraziejaus lei
džiamas Vilniuje mėnesinis 
laikraštis „Šviesa”, kaip pra
neša „V. Ž.”, nuo naujų metų 
einąs kas dvi savaiti. Be to 
dar „Šviesa” ketinant būti 
laikraščiu ne grynai ukišku, 
bet politiškai — tautišku.

— Lenkiško dienraščio „Kur- 
jer Polėki” leidėjas išsiuntinė
jo į visus lenkus-leidėjus atsi
šaukimą apie sutvėrimą tam 
tikros sąjungos, kurios tikslas 
bus: apsisaugoti nuo nedorų, 
t. y. norinčių prigauti,neužmo
kėti — apsigarsintojų^ toliaus 
— kaip apsisaugoti nuo Šmei 
žimo leidėjų* (!) ypatų, ir tt. 
Bet pats „Kur. Pol.” yra didis 
šmeižikas, šmeižia gana nepa
doriais žodžiais kas jam nepa
tinka, — tačiaus ne biauriau 
už kitus lenkų laikraščius, arba 
mus „Žvaigždę”.

Iš Lietuvos.
Bartininkai, Vilkaviški! 

pav., Suvalkų gub. (Laiškas 
rašytas Spalio 10 d. į Škotiją).

Brangus drauge V. S.! Laiš 
ką jus priėmiau, ačiū jums la
bai žemai. Kaip prašėte juo
dašimčių atsišaukimo, tai da 
bartės prisiųsti negalėjau, ba 
kaip tokias kvailių rašytas po- 
pieras, tai kai-kurie mųsų 
draugai kaip galėdami stengėsi 
platinti mažais gabalėliais ant 
vėjo, arba toms netikusioms 
popieroms rasdavo vietą ugnyj, 
tai dabartės jų ir gaut nebuvo 
galima. Tiktai kunigų lape
lį, surašytą ant „N. Gadynės”, 
tai prisiųsiu kitame laiške.

Apie Bartininkus nėra jo 
kios organizacijos tarpe darbi
ninkų; per tai ir socijafizmas 
menkai gyvuoja. Nėra tarp 
mus susitvėrusios kokios nors 
draugijos, kuopos, kaip tai yra 
kituos Lietuvos kampeliuo»; 
dėlto.čia nėra kam gerai pra- 
platint naudingus raštus ir 
moksliškas knygeles, nors skaL 
tyt ir butų kam. Sereikai šią 
vasarą buvo beveik visam Bar 
tininkų valsčiuj, išskiriant vie 
ną Vilkabalių dvaruką. Strei
kai visur laimėta, — ramiai, 
be dragūnų ir žemsargių, nors 
kaip kur sargybiniai ir nusi 
trankė su viiša’čiu, bet darbi
ninkam nieko nesakė.

Bartininkuose Rugsėjo 1 d. 
suartštavo mokytojaus sūnų 
8 kliasų neva už ginklų gabe 
niraą iš Prūsų ir šnipo Delkaus 
užmušimą, bet suvis neteisin
gai. Valdžia, suprasdama,jog 
jis eina už žmones darbininkus, 
o nenorėdama stačiai jį užmuš
ti, įkimšo į tamsią kalėjimo 
ur^ą^kad ten būdamas jauno
se dienose taptų šaltos žemės 
prarytas. Valdžia kuobiau 
riausia elgiasi ir persekioja 
tokius, kurie mokslus išėję, ir 
visaip kabinasi ir nors ant ne
kalčiausio išranda neva kaltę 
įgrudžia į kalėjimą ir laiko, 
blogras oras visą sveikatą su
ardo.
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Valdžia jau dabar visai pa
siuto ir nežino ką bedaryti. 
Įvedė „Karės lauko teismą”, 
kur už mažiausią politišką nu
sikaltimą įp jokių liudininkų 
ir apginėjų pasmerkia ant mir
ties. Žinoma, tai ne teismas, 
ale žmogžudystė.
'Jau buvo kalbama, kad su

stabdys ir mus vienintelį dar
bininkų laikraštį „N. Gadynę” 
ir 3 rugsėjo ką tik nesustabdė, 
už patalpinimą kiek mus caras 
Mikutis ima algos. Jau mus 
.Mikas neįstengia numalšinti 
žmonių, tai pavedė visą valią 
policijai, gubernatoriams, ku
rie kaip pats Mikas gal žmogų 
užmušti jr jokio atsakymo ne
bus. Rugsėjo 9 d. į Bartinin
kus atjojo 40 dragūnų, padarė 
kratą pas kunigą P. Bulvičių 
ir mokytoją; nors visur iškrėtė 
ir išuostinėjo,bet nabagai nieko 
nerado: nė ginklų, nė raštų. 
Fotam nujojo visi į Gražiškius 
atpečėtyt monopolį, kur per 
j/ašpąžą” Sausininkų vyrai bu
vo užpečėtiją, o grįždami arės- 
tavojo Sausininkų 4 vyrus: P. 
Šeštakauską ir, Juodkoje ūki
ninko 3 vyrus.

Dabartės pas mus pradeda 
pakilti ir dvarų žmonių dvasia 
prie socijalicmo, pamatė, kad 
socijalistai tai jų tikri draugai 
ir užtarėjai. Tiktai gaila, kad 
nėr kam praplatint reikalingų 
raštų ir nurod nėt valdžios 
nuodėmes.

Su godone Jįųsų draugas 
J. ./<, B. kaimo Ūkininkas,

Geradarių darbai. Ne- 
perseniai „Vilniaus Kanklių” 
chorvedžiu buvo pakviestas p. 
A. Kazėnas, gabus vaikinas, 
gildąs nuo tūlo laiko Vilniaus 
dvasiškosios seminarijos baž
nyčioje vargoninko pareigas. 
Per pastarus tris vakarus rp. A. 
Kazėnui drauge su broliais K. 
ir M. Petrauskiais teko vesti 
„Vilniaus Kanklių” choras ir 
suprantamas dalykas, chorve
džių pavardės kaip afišose,teip 
ir programose buvo pagarsin
tos. Pirmuoju du vakaru nu-
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sisekė gana gerai; per pastarąjį 
vakarą teko choras vesti vie
nam p. A. Kazėnui ir tas jo 
darbštumas užsibaigė — kjizisU. 
Pasirodo, kad seminarijos rek
torius kun. Baiko patyręs apie 
p. A. Kazėn.0 lankymds į ,,Vii 
niaus Kankles” kaipo ,(do lit- 
womanskiego tovarzystvva” ir 
skelbdamas ,,V. K.” draugiją 
bedieviška stačiai pasakė, kad 
jeigu p. A. Kazėnas ir toliau 
prigulės prie tos draugijos — 
tfu rėš atsitraukti nuo vargoni
ninko vietos iš Seminarijos 

. bažnyčios. Rektorius kunigas 
Baiko naudodamasis vasomis 
tiesomis labai nepadoriai pasi
elgė,— tą turės ktfek vienas pri
pažinti. Panašių priemonių 
vartojimas lietuvių jiegoms jų 
sostapilyje susilpninti, dar aiš
kiau apibudina (parodo būdą. 
R.) mųsų ponų lenkininkų 
veikimą ir prie tos nepadoriu 
lenkų pasielgimų faktų bega
lės prisideda kartas nuo karto 
dar nauįi, dar šlykštesni lak
tai, kol tikras "saikas nebus 
perpildintas ir galutinu santi- 
kių suirimu neužsibaigs prie
tikiai tarp lenkų ir lietuvių.

(„Vii. Žiū.”)
‘ Kaunas. iŠ lietuvių gyve 
nimo Kauno mesti n i chronikon 
šie faktais Nors Kaunas guji 
beveik Lietuvos viduryje, bet 
daugumas čia gyvenančių lie> 
tuvių ištautėję ir lietuvystė vii 
dar čia paniekinta. Jau du 
metu baigiasi, kaip pačioje 
'Lietuvoje turime savo laikraš
tiją^ Lietuva drauge su psa 
valstybe jau pergyveno gana 
ilgą revoliucijos galą; buvo 
pasekmingai sukviestai ,,didy
sis lietuvių susivažiavimas Vil
niuje”; laimėta kovos pradžia 
už pradines mokyklas, pačiam 
Kaune tebegyvuoja draugijos 
,,Saulė” ir ,,Daina”, įtaisytas 
viešas lietuvių-katalikų kny
gynas, įsteigtos ir steigiamos 
pradines lietuvių mokyklos ir 

,tt. — Taipgi, rodos, daug pa
daryta tautiškos dvasios pakė

limui, bet Kaune to viso vei

kimo pasekmės dar mažai te- 
patėmijamos. Ir tame nėra nie
ko keisto, tai visiškai supran
tamas dalykas. — ,,Papratimas 
už prigimimą piktesnis”, —- 
sako priežodis, o čia jiedu abu 
lietuvystės priešai. — Pas mus 
lietuviškoji-miesto visuomenės 
dalis nuo seno pripratusi prie 
lenkų kalbos, ir atsikratyti nuo 
to papročio labai sunku. — 
Užtat visur mieste ir girdi len 
kiškai tebekalbančius lietu t

vius; pamėgini užkalbinti savo 
kalba ir persitikrini turįs rei
kalą su tikru lietuviu. — Teip 
mąn atsitiko kelis kart pasi
kalbėti su darbininkaisis pra
džių lenkiškai, o pagaliskalbą 
matydamas, kas tai per lenkai, 
perėjau ant savo , kalbos. — 
Teko būti dviejuose spektak
liuose, ,,Dainos” įtaisytuose, 
liaudies namuose. Ir čia ant
raktuose teko girdėti daugiau- 
siadenkiška kalba. O manau, 
kad*.tie vakarai daugiausia lie* 
tuvfų lankomi. Kartais augš- 
tesnis jausmas ima ir pergali 
paprotį. — Girdėjau vieną po 
nią, kuri nuolat su vaikais lo- 
žose lenkiškai kalbėjo, bepri
tariančią chorui, kuomet tasai 
dainavo tautišką himną!

Netik ką paniekinta Kaune 
lietuvystė, bet lietuviai savo 
tiesose nuolat esti skriaudžia
mi. — Paimkime nors kokius 
dalykus. — Vietinių gyvento
jų kalba turėtų būti mokina
ma visose valdžios mokyklose 
iždo lėšomis; to reikalauja ele 
mentariška teisybė, nes visi 
valdininkai, tarnaujantiejei 
žmonėms, privalo tą kalbą mo
kėti. Bet šitoji žmohių teisė 
negreitai bus gyveniman įvyk 
dyta. • Dabar nors lietuvių 
kalba išguldoma vietinėje vyrų 
gimnazijoje, bet tik tiems, ku
rie nori mokytis; mokinimą 
jie turi skyrium mokėti. Dar 
didesnė skriauda daroma kai- 
kuriems lietuviams-gimnazis- 
tams, išguldant tikėjimo moks 
lą. Nors tai priverstinas moks
lo dalykas, bet vienai lietuvių 
kuopai paskirta mokslo valan

Vilnius. Gruodžio 9 d. 
(nedėldienyje) Pranciškonų 
mūruose buvo lietu vių-tarnai- 
Čių prieglaudos pašventinimas. 
Susirinko tarnaičių apie 150. 
Nepriklausančios prie taisomos 
prieglaudos tarnaitės nebuvo 
įleidžiamos. Atvyko penki 
kunigai ir kelintas lietuviškų* 
jų šeimynų.

Ta tarnaičių prieglauda yra 
globoje Vilniaus Savy tarpinės 
Pašalpos Draugijos. Prieg
laudos butas susideda iš dviejų 
kambarių ir virtuvės. Yra te- j 
oai 12 lovų. Norinti prisira
šyti prie prieglaudos tarnaitė 
turi įmokėti metams 2 rubliu.

Virbalis (Vilkaviškio pav., y _
S u v. gub.). Čia susitvėrė ir 
valdžios tapo užtvirtinta ūki
ninkų draugija „Pradžia”. Na
riai įsteigėjai 8. Metinis {mo
kesnis 6 r., įstojant 10 r. Drau
gija veiksianti Kybartų, Alvi
to ir Žaliosios valsčiuose. Tik
slas — medegiškojo ūkininkų 
stovio pagerinimas. „Pradžia” 
nieko bendro su „Žiburiu” ne- | 
turi.

Skapiškis (Zarasų apskr.). j 
Tamsus žmonės nesirūpina ap’- | 
švietimu. čia dabar nebėra 
mokytojo: Jas, kurs buvo, at
sitraukė, nes alga skiriama 
mokytojui labai maža. Kai- 
kurie labinus susipratusiejei 
norėtų susitarę, parsikviesti 
mokytojį, kurs kelintą sodžių , 
nprupintų, bet tnmsiejei kai
mynai neprisideda. Pelnai, 
„laisvių metu” p. Kozel^r Vo- 
davų dvaro savininkas, buvo 
žądėję* duoti mokyklai žemės 
dešimtinę, medegą namui pa
statyt ir kas metai po 100 r.; 
tiktai reikalavo, kad žmonės 
medžius susivežtų ir kad toje 
mokykloje viskas butų išgul- 
dinėjama lietuvių kalba. Buvo | 
jainpradėję vežti medžius, bet I 
kilus Reakcijai geresniejei pa- J 
teko į kalėjimus, tada tai ir I 
suvežtus medžius išvogė. <

Kozela nebenori duoti mo- i 
kyklai kas metai po 100 r., j 
aiškindamas tą savo nenorėji- g

dos ne tame laike, kuomet iš 
guldomi visi priverstini fdaly- 
kai, bet prieš tąsias valandas, 
nuo 8 lig 9 vai. ryto. Tokiu 
budu tie maži vaikučiai pri
versti po šešias valandas gim
nazijoje sėdėti. Lenkams gi 
paliktos tikėjimo mokslui va
landos, paskirtos tarp kitų 
priverstinių dalykų. Gal, vy 
rų gimnazijoj lenkų dauginus, 
negu lietuvių, bet toks tikėji
mo mokslo paskirimas vis-gi 
neteisingas ir daro lietuviams 
skriaudą. Jeigu jau negalima 
lietuviai ir lenkai drauge vie
name kambaryje ir vienu laiku 
mokyti, tai priderėtų dalyti 
tarp jų valandas ankstybąsias 
su paprastomis.

Petras Leonus.
) („V. Ž.”).

Panevėžys. (Kauno gub.) 
Mergaičių gimnaziją. ,,L U- 
ko” N57 buvo minėta apie su
manymą įkurti Panevėžyje 
mergaičių gimnaziją. Vienam 
miestui įkurti tokią gimnaziją 
sunku. . Taigi tie 62 valsčių, 
kurie gavo užkvietimą prisi
dėti prie gimnazijos užlaiky
mo, turėtų paskirti per savo 
nutarimus pinigišką pašalpą 
nors iš žemės kapitalo (kurs 
yra susikrovęs iš žemės mokes
čių liekanų). Jie teipogi per 
tuos nutarimus turėtų reika
lauti, kad lietuvių kalba turė
tų kuoplačiausias tiesas ir kad 
galėtų dalyvauti taryboje tos 
gimnazijos globėjai. Prisidė 
jimas valstiečių svarbus tuo,- 
kad dalyvaudami globėjų ta 
ryboje jie su lietuviais mies- 
tiečia’s galėtų paturėti lietuvių 
reikalus. Be valstiečių daly
vavimo galima tikėtis, kad lie
tuvius miestiečius užkalės su
lenkėję dvarininkai ir miestie
čiai, o taipogi žydai ir rusai.

Ukmergiečiai vilioja pas sa
ve Panevėžio lietuvių kalbos- 
mokytoją p. Joną Jablonskį. 
Jie malonėtų, kad jis užimtų* 
vietą direktoriaus įkuriamojoje 
Ukmergės vyrų gimnazijoje.

z J. KozakevičkuS’.
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mą sunkiais metais, bet mede 
gą, žemę ir pradžiai 100 r. i 
dabar žada. („L. Ūkiu?’)

Kalbatft apie mus kunigų 
eikimątautos labui, uega- 

litną pamiršti nė ^vietiSkųjų”

ir męs jq 
turim, nors

jei jau tas bu- 
teip geras, 

tai kodėl jus, lietuviškoji Ame 
rikos kunigija, nebeturit jokio 
jausmo nuvargintai tėvynei ir 
jos sunarną? Išstatydinot mū
rus, kurie yra* vien jus kosmo 
politiškosios vergijos agitacijos 
vieta; privertė jus tą daryt 
sunkios gyvenimo sąlygos ir 
pačių žmonių tamsumas, bet 
dėlko nieko neveikiant tąutos 
labui? Vien jus atžagareiviš-

naudingą 
yra tokia

Įkorporuct draugiją su tam 
tikru vardu ir atsakančiu ka
pitalu įkūrimui Lietuvių Mok
slo Įstaigos.

Šėrus (akcijas) pardavinėt 
bent po kokį $100.

Aprinkus gerą vietą tinka
mą ir prieinama lietuviams 
(padėkim — Mass, arba Conn.) 
apipirkti žemę ir statyt namus, 
ir pradėt mokslą, kaip greit 
galima.

kūmas perskėlė mus į dvi da- i 
lis, kovojančias viena su kita 
ir silpninančias tautos spėkas, i 
Ar tai jus vis negalit įtikėt, , 
jog žmonės žengia pirmyn ir 
joks ultramontantiškumas jų 
nesuturės, tęip kaip netikėjo 
jus pranokėjai, jog žemė apie 
šulę sukasi ir „dvasės šventos 
vedami negalėjo paklysti”?... 
Dabar turėt surinkę į $5000 
kokiam ten negražaus vardo 
namui—urvui tamsybės ir fa
natizmo, -— ar neverčiau likti 
žmonėmis ir eit jų eilėse? Kam 
bereikalingas ramstyraas su
trūnėjusio Romos tyranizmo, 

į kada jo gyvenimo dienos su
skaitytos? Ar ne verčiau pa- 
dėf šviesti mus vargingus bro
lius? Męs Amerikoj turime 
į 100 jaunų mokslaeivių, kurie 
yra privesti trankyties po vi
sokius užkampius ir trinties 
tarp svetimtaučių, geriau į 
steigkit lietuvišką universitetą, 
ar akademiją bei prisiruošta- 
mąją mokyklą. Kiek yra sve- 
timtautiškų moksliškų įstaigų, 
kur skaitlius mokinių nesiekia 
100, o vienok jos gerai išsilai
ko. Įsteigus gi takią mokyk
lą lietuviams,'parkvietus gerus 
mokytojus ir padarius prekes 
ne augščiausias užmoksią, į 
metų laiką netilptų moki 
niai jos mūruose. Sunki but 
pradžia, bet dalykas pasiekia-

Imas ir garbingas. Per 25 ar 
J 30 metų mums gyvenant Ame

rikoj, išskyrus kelių draugijų 
lĮsusitvėrimą, męs dar nieko ne- 

nuveikėm, kuo galėtume pasi
girti prieš svietą. Įsteigimas- 
gi universiteto atneštų naudą 
didesnę, kaip 50 senmergių 
klioštorių, arba 500 pardavyk
lose ir prekiavimo vietose ai
riams pasamdytų bažnyčių. 
Nereiktų tada nė apšviestas- 
niems lietuviams, panašiems 
Mekšrini ir daugeliui kitų, par- 
davinėt savo gabumą svetim-

apšviesta n ų. Męs turim Ame
rikoj apie 10 daktarį, apie tiek 
advokatų ir nesuskaitomą (nes 
jie niekad nepasirodė) būrelį 
žmonių, pabaigusių augštes- 
nius arba vidutinius mokslus. 
Bet kiek gero męs suvar
gę, nuskriausti, tamsus darbi
ninkai iš jų turim? ,,Reikia 
mums apšviestų vyrų, kurie 
mus tautą vestų!” 
užsidegęs patrijotas 
reikia 
tinai

pakak• 
pam a- 

tyti juos (apšvieštunus), 
kaip jie yra gabus tautai vesti 
— o nelaime — negalim, ne
matom! . Išskyrus vieną-kitą 
laikraštininką ir nuskurdusius 
darbiuinkus, kurie šaukia, agi
tuoja, vienija žmones, mus ap- 
šviestunų nė nematom, jei bent 
tada pamatam, kada esam su 
reikalu priversti nueiti, kaipo 
prie „tautiečio”. Visi jie mie
ga, arba dirba vien ypatiškai 
gerovei, tauta ir darbininkų 
reikalai pas juos yra paslėpti 
nežinios skryniose. Net mus 
garbioji „Aušros” draugija, 
kuri šelpia vien „dirbančiuo
sius ant tautas labo”, neįsten
gia pastatyt ant lietuviškos 
arenos bent vieną „vadovą", 
„tikrą darbininką”.

Tokiu budu ko męs sulauk
sim, sėdėdami rankas sudėję? 
Man-ding, laikas mums kibti 
prie darbo! Sunku yra pada
ryt kokią sąjungą su atžaga
reiviais kunigais, bet juk ne 
visi jie yra tokiais, yra ir žmo
nės su geroms, lietuviškoms 
širdimis, todėl visi darban! 
Pradėkim tverti darbą naują, 

Mano propozicija

„Žvaigždės” N49 — 1906 m. 
ant pirmo puslapio yra pami
nėta, kid tūlas Kazys Mekšras 
pabaigęs kokią ten „pramoniš- 
kos” dailos mokyklą ir tapęs 
pakviestu į tą pačią mokyklą 
už mokytoją. „Tai-gi garbė 
Lietuvai, — sako „Ž.”, — kad 
nors vienas jos sūnūs pasiliko 
vadu moksliškoje ir pramoniš- 
koje pb’mžengystėje apšvies- 
čiausios ant svieto tautos”. 
Keista tai yra garbė, kad lie- 
tuvys, bent kiek apsišvietęs, 
nieko gero nėra padaręs ir kaip 
matyt nė neketa ką gero daryt 
savo tautai, nors mato savo 
brolius vargstančius tamsybėje 
ir nežiriės klampynėse. Ne] 
garbė Lietuvai, kad jį pagim I 
do vieną išgamą daugiau, bet 
ji turi rankas užsidėjus verkt, 
verkt ir apgailestaut savo liki
mą, jog ir vėl vienas, kurs gi
męs ir augęs Lietuvoj, gėrėję
sis jos gražybėmis ir gaivinęs 
savo protą jos tyru oru, įgavęs- 
gi kiek jiegų apleidžia ją ir 
nubėga į svetimą abazą mokyt 
tų, kurie to visai nereikalauja, 
užmiršdamas savo žmones-lie- 
tuvius, kuriems jis teip reika
lingu but buvęs.

Ar tai ne gėda dar laikraš
tyje garsinti tokį nemalonų ap 
sireiškimą, jog kada tarp 400,- 
000 AmerikieČių-lietuvių nėra 
nė vienos padorios lietuviškos 
mokyklos, tada mus kunigai 
(kaip tai su tuo Mekšru buvo) 
išleidę savo giminaičius į moks
lą parsamdo juos tarnaut sve
timtaučiams, kaip ir tyčia, ro
dos, norėdami tuo da labiau 
mus išjuokt ir pravardžiuoti 
už mųsų tamsumą.

Vienok mus Į,dvasiškija” 
rūstauja, jei kas nepasiskubi
na juos pavadint tautos ir tau
tiškumo palaikytojais.. Kada 
kunigai šiandien dar tebeturi

įtekmę ant tamsios liaudies, ji 
privalumu butų stengties pą 
kelti protiškai tą liaudį, jč 
nenori užimt vietą ant juodoji 
mus istorijos lapo, vienok n< 
teip y r
mi iš tamsunėlių statymui savo I 
haremų, —< arba kaip męs esa
me papratę vadint — klicšto-1 
rių; kada apšviestesnės tautos 
stengiasi tas institucijas kaipo 

. usnis iš dirvų išnaikint, kada 
panašios įstaigos pavirto į juo
dą tautų gyvenimo dėmę, tai 
męs, sekdami pirmųjų šimtme I 
čių religiškų idijotų pavyzdį, 
pradedam jas veisti. Turim 
Amerikoj su viršum 40 lietu
viškų bažnyčių, kurios apskri
tai imant kaštuoja Lietuvos! 
vargdieniams apie po 25 tūk
stančius dolerių, tai visos sykiu 
— apie vieną milijoną dolerių. 
Vienok neturim nė vienos do
ros lietuviškos mokyklos. Sa
kiau: turim bažnyčias: Tai 
netiesa, męs jų neturim, bet 
išstatėm jas svetimtaučiams 
vyskupams su pagelba 
tikrų brolių-lietuvių-kunigų. 
Ir da tie nelaimingi ro
miškų ir hebraiškų mytų ver
gai piktžodžiauja ant bundan 
čiųjų mus vargšų-iarbininkų, 
buk jie esą kosmopolitais, t. 
y. žmonėmis nepripažįstančiais 
tautybės, kada jie patys par
duoda lietuvių dūšią hebraiš 
kam Jehovai, niekad neturėju
siam reikalo lietuvių iš Egipto 
žemės vadžioti, o kūną ir dva 
šią Romos despotui. Ar jau 
kova už būvį nebduoda mums 
kitos išeigos ir priverčia tapti 
pardavėjais savo, brolių kita
taučiams? Be1 
das pragyvenimo
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but abejonės. Pasiturį lietu
viai (kurių męs Amerikoj pa
kaktinai turim) tokiam reika 
le nupirks kelias arba ir kelio 
likašėrų; mus tautiškos drau 
gijos ir susi vienyjimai tą pat 
padarys, o be abejonės gautu 
me pašelpą ir iš didžiosios Lie 
tuvos podraug ^rr nuo Ameri-

Vienybe

konų, ir gyvavimas but užtik- 
j’intas.

But geistina išgirsti apie tą 
reikalą ir nuo daugiau žmonių 
ir apšviestesnių už mane, ir jei 
ateities išžiūra but ne- 
tamsi, kada nors ateinančiame 
(po Philadelpliijos) politiška
me Amerikos Lietuvių Susi 
važiavime męs galėtume pra
dėt aktyvišką darbą.

Tautieti! nenusviesk to įne
šimo, apsvarstyk ir pranešk ką 
mislini, pastūmėdamas tą už
davinį * prie greitesnio įvykdi 
nimo.^ P ar c Pi* Pažvelsio.

Plėšikų ir šnipų 
galabinimas.

[Atsiminimai vieno revoliucijonie- 
riaus, pabėgusio į Ameriką 1906 m. 
pavasarį, buvusiojo sąnario L.S.D.P. 
Zanavykų kuopos (dabar „Pilviškių 
rajono”) j.

4 Sausio 15 ds 1906 m. Griš
kabūdžio (Naumiesčio pav., 
Suv. gub.) buvo užpuolimas 
ant šnipų. Tas įvyko tokiu 
budu. *

Sausio J d. Viliušių kaime 
pas Juozą Bilckį, ūkininką, 
buvo nužudytu3 vagys, kurie, 
buvo besistengiu jį nudėti ir 
paskui jo turtą išplėšti. Bile- 
kiui perdūrė galvą\su šake, 
bet jam pasisekė ištrukti. Iš 
trukęs nubėgo pas kaimynus. 
Kaimynai tuojaus susirinko ir 
suėmė vagis; pasirodė esą du 
čigonai ir du lietuviai — ne
pažįstami, kur ten nuo Nemu
no. Kaimiečiai tuojaus pada 
rė teismąJr nusprendė nubaus
ti mirčia. Nubaudė ir užkasė 
šilakalnyj.

Pranešus apie tai valdžiai, 
ta paliepė revidavoti vagių 
kunus. Sausio 14 d (p. metų) 
atkako iš Naumiesčio daktaras 
ir filšėrius su žemsargiais ir 
kazokais, kurių buvo apie 20. 
Nuvėję į šilo kalną atkasė ne
gyvėlius. Revidavoti tą dieną 
nepabaigė, tai nuvažiavo į 
nakvynę į netolimą Kaspara
vičiaus dvaruką (KarČrudėje). 
Apsinakvojus čia jiems, tiems 
daktarams ir kazokams, atsiti
ko nelaimė: Susirinko (ketu
rių) kaimų jaunuomenė su 
ginklais, kokius kas turėjo, 
suėjo į girią. O ten, apie 
KarČrudę, tanki giria, čia pat 
abiem pusėm dvaruko. Suėję 
tie vyrai, nors tai buvo be or
ganizacijos, bet visi suprantą 
revoliuciją, caro valdžios nai
kintojai, — ir apie 10 valandą 
vakare pradėjo šaudyt iš šau
tuvų ir revolverių; šovė triobų 
viršum. Pajutę ponai ir ka
zokai puolė prie arklių ir iš
nėrė iš dvaro nežiūrėdami kur 
kelias. ... Jie nežinojo kelio, 
o prie to da naktis, tai paklys 
do; nusibalpdojo tą naktį net 
į Sintautus (apie 4 mylios), ir 
paskui parvyko namo, į Nau
miestį.

Kazokų Naumiestyje tada 
buvo mažai. Vyresnybė nu
tarė tuos pačius i paskirstyt po 
kelis ir iš$iuntinėt po mieste
lius ir bažnytįuemius, kur su
radę kokį šnipą ar vagį, su jų 
pagelba ims gaudyt anuos kal
tininkus.

Tuojaus tą žinią iš Naumies
čio gavo socijaldemokratų 
kuopa, dabar pasivadinusi 
Pilviškių rajonu; be to išgirdo, 
kad kai-kuriems draugams ir 
kitiems nužvelgtiemsiems grę- 
šia pavojus iš Griškabūdžio... 
Greitai mųsų draugai teroristai 
— 6 ypatos — susiruošė ir nu
vyko į Griškabūdį. Tai buvo 
utarninkas — sausio 15 d., 
turgaus diena; tai-gi žmonių 
Griškabudyj buvo nemažai; 
vienok visi trys žemsargiai ir 
šnipas Jonas Bukšnys 
tuojaus patėmijo atvykusius 

draugus ir suprato, kas čia gali 
išeiti. Bet nedrįso kabintis 
prie revoliucijonierių, — laukė 

'mat daugiau pagelbininkų šar
vo brolių-kazokų, — taigi visi 
keturi, matomai slapstydamie
si, suėjo į traktierinę Juozo 
Bliuvo, kuris už šnipavimą 
buvo nugalabintas 7M. sausio.

Draugai nusiuntė vieną iš
savo tarpo į kaičiamą paklau
syt ką jie ten kalba. Sugrįžo 
tas mųsų draugas ir sako, kad 
nematęs jų. Tada męs vieną 
iš mus teroristų išrinkom, pa
ėmėm iš jo ginklą ir proklia- 
macijas ir nusiuntėm į karčia- 
mą. Kaip tik jis įėjo į aludę, 
tuojaus iŠ kambario išspruko 
šnipas ir 2 žemsargiai ir nu
tvėrė mųsų draugą. Nesu
laukdami draugo, užšnekinom 
vieną pažįstamą žmogų, išėjusį 
š aludės, ir tas pasakė, kad 
„vieną jau suraštavojo”.

Męs užsidegėm tokia*ugnia, 
<ad net nematėm kur einam, 
r nė žodžio netarę tuojaus ap- 

stojom butą.
Du žemsargiai ištruko iš 

mus, o vienas liko su .šnipu 
saugoti suimtąjį. Nuėjom į 
kambarį, kur laikė suimtą 
draugą, radom šnipą sėdintį ir 
du revolveriu turintį rankose. 
Tuojaus iš mus pasirodė keli 
šūviai. Sukrito mųsų šnipas... 
Mųsų draugas išbėgo, ir da 
kelis kartus buvo paleisti šū
viai. Buvo mažai laiko. 
Bukšniui buvo peršauta deši
nėj! koja, o žemsargiui kaklas; 
tas krito į trečią dieną.

Teroristai nuėjo savo keliais, 
sušukę keletą kartų: Šalin šni
pai, išdavikai! Šalin caro val
džia iš Lietuvos!

Politiszkos žinios.
Maskolija.

Šiuo tarpu eina tikra teroro 
rugepiutė: neseniai, nudėtas 
kunigaikštis Ignatjev ir Peter
burgo policijos viršiniftkas 
Launitz, o šią savaitę, seredoj 
nudėtas Peterburge garsusis

janarolas Pavlovv. Jis pragar
sėjo ypač tada, kaip karės mb 
nisteris Rudigeris jį nusiuntė 
į buvusiąją durną, kuri užklau
sė valdžios (interpeliavo) apie 
žudynes Pabaltijos krašte.Pav- 
lovas nuėjo į parlamentą ištei
sinti tuos valdžios darbus ir 
karės teismus. Visa durna su
judo išvydus tokį budelį ir ne-
davėjam nė žodžio ištart šauk
dama: „Žudytojas’1, „Budelis”, 
„Užmušėjas”.

Jis vienok su šaltu krauju 
tą priėmė ir nuėjo nuo kalby-. 
klos. Pavlovas turėjo didelius 
dvarus. Taigi išvaikius durną, 
jis suorganizavo tam tikrą są
jungą, kurios tikslas buvo ap- 
kovot visus radikališkus užma
nymus apie atšaliniroą didžių
jų žemvaldžių žemės ir dalini- 
litą jos kaimiečiams.

Pavlovą nušovė septyniais 
šūviais, vaikščiojant jam po 
kariumenės teismo sodą. Sako 
turėjęs koks teismo valdinin
kas praneštj teroristams, kada 
janarolas išėjo pasivaikščiot, 
nes jis retai tetr eidavo ir į so
dą pašaliniai nėnr leidžiami. 
Teroristą buvę "persi rėdęs į tei
smo valdininką. Nušovęs Pav
lovą mirtinai, jis leidos^ bėgti, 
šaudams, kas jam kelią pasto
jo; teip nušovė miestsargį ir 
pašovė vieną vaikiščią. Suga^ 
vo. Linksmas buvo, juokavo- 
damasis atsakinėjo kvotikams 
ir gyrėsi,kad jam lengvai pasi
sekę. Pėtnyčioj valdžia jį nu
baudė mirtim, nesužinojus jo 
pavardės nė šiaip nieko neiš- 
gavus. Revoliucijonieriai tero
ristai pranešė ir adm. D u baso- 
vui, kad jam eilė tuojau ateis. 
Caras ir stovi toj eilėj ir dreba 
nabage,vienok savo papaikimo 
arba švento tėvų palikimo ne
meta.

Labai gabiai revoliucijonie
riai išgelbėjo nuo mirties 6 sa
vo draugus Odesoje. Prieš pat 
nugalabinimą valdžia gavo iš 
Peterburgo šifruotą (slaptara? 
štį) telegramą neva su parašu 
Pavlovo (da prieš jo galą), 
kaipo vyriausio karės teismo
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Senatas ir kongresas da ne
liauja perkratinėję dalyko apie 
panaikinimą negrų kareivių 
pulko. Vieni stoja už prezi
dentą Roozeveltą, kurs tą pul
ką savo legaliŠka jiega panai
kino, kiti jį smarkiai kritikuo
ja. Ar šiaip, ar teip—negrai— 
kareiviai tai toks geras kapita
listų valdžios įnagis, kaip caro 
kazokai. Dėlto gal ir kaltina 
prez., kad perdaug savo galy- 
be gerėdumasis panaikino to
kią parankią kariumenę už ko
kį ten nedidelį nepaklusnumą, 

iuodavo. Ge- Negrai dabar savo keliu kerš>

Lsz Amerikos.
Nauji trustai.

Juo prez. Roozevelt labiau 
„persekioja”' trustus, juo jie 
labiau tarpsta ir dauginasi. 
Pernai rudeniop susijungė į 
trustą žuvinių pirklių kompa 
nijos (to trusto vyriausoji sto- 
vynė Massachussets valstybėj); 
dabar gi Washington© valdžia' 
giriasi susekus, kad anglies 
pirklyba ėsanti susirišus po 
visą Ameriką, teipgi ir rąstų 

I (medžių trioboms statyti) pir
kliai yra susijungę.

Anglies trustas neva nesiro
dė teip aiškiai, bet jis mato
mai buvo ir seniau ir dabar 
yra ir bus, nežiūrint į tai, 
kad tų pačių trustų valdžia, su 

, - . ..... . preziddentu Roozeveltu pryša-
pats valstybės tarybos pirmsė- du negrai atėjo pasveikinti k . nevft kelia prieg jU09 re.

prokuratoriaus, kad buk carui 
paliepus vieton mirties turi 
but amžinoji katorga. Teip 
teismas ir nusprendė. Paskui 
pasirodė, kad telegramas buvo 
ne. iš valdžios; bet pagal įsta 
tymus sykį išduotas nuospren-! 
dis negali but jau permainy
tas.;

Policijos valdyba dabar ne
žinomų mirtim nubaustų revo- 
liucijonierių išsimislijo nukir
tus galvas įdėt į spiritų, kad 
kada-nors galėtų pažint kas 
per viens. Fotografijos, iki šiol 
ką buVo tam tįkslui nutrau 
kiamos, ne ką
rą valdžia sumanė revoliucijo- tauja ir daro suokalbius ant 
nierių muzėjų!

Įstabi žinia pasklido, kad 
caras savo ukazu paketino but

buvusių savo vyresniųjų, ku
rie prisidėjo prie to panaiki
nimo. (Per naujus metus tik

Roozeveltą, o kitais metais bū
davo eina tikros delegacijos).

Kongrese yra paduotas su
manymas apie taisymą prie 
plaukų, upių ir kanalų, kas, 

nisterijų darbų, kaip ir karės-Į jeigu bus priimta, labai daug 
lauko teismų irtt. Tai reiškia: 
kariumenė su tais teismais bus 
po ypatiška caro globa, ką 
jie darys, tai caras darys, o 
durna neturi tiesos kritikuoti 
carą.» Caras tokiu budu ima 
didelę ant savęs atsakomybę. 
Ir prieš jį jau tik švysčioja. .. 
bombos.

Po Launitzo užmušimui ca
ras buvo baisiai persigandęs, 
bet attokęs ir savo patarėjų 
prišnekėtas išleido minėtą uka- 
zą. Vienok tuo, užmušus Pav
lovą, vėl caras pradėjo drebėti

džiu busimamjame parlamente 
ir panaikysiąs karės ir laivyno 
ministeriją. Tą daro dėlto, kad 
busimoji durna negalėtų daryt 

. valdžiai užklausimus is tų nu

merikos laikraščiams praneša, 
kad visas caro namas su mini
ster! ais apimti baime; caras 
tvirtai tikįs, kad pateksiąs re- 
voliucijonieriams; nevaikščio
ja po sodą, kaip paprastai, 
sveikatos jieškodams, nes bijo, 
kad ne sutiktų teroristą; sėdi 
sau rūmuose.

Lodziuje ketverge užmušta 
žandarų pulkauninkas Andrie- 
jev.

kaštuos, apie 73 milijonus. Tai 
bus kaip ir antra Panama.

Panamos kanalo darbai jau Į k^pi^tas-- 
žinoma, kaip blogai eina.

Roozevėltas buk pats pri- 
Įžiūrėsiąs tuos darbūs, Bet jis 
nori, kad republikonų partija 
ir vėl jį nominuotų į preziden
tus, o kaip važinės tankiai į 
Panamą, tai nuo rinkimų po
litikos atsitolįs ir gal bus ap
leistas ... Beto yra sumanymas 
pridėti prie konstitucijos prie
dą, kad prezidentaut galima 
butų ne daugiau kaip du ter
minu. Roozeveltas baigia ant
rą tarnystę, bet pirmoji yra tik 
pribaigimas užmuštojo prezid. 
McKinley’aus, tai jis irtam 
įstatymui įvykus galės spirtis 

|į)rie prezidentūros. Bet patys 
republikonai to nenorį, buk 
dėlto, kad trustus imąs „už 

I sprando”, kas, žinoma, tik ko
medija, nes trustai da labiau 
tarpsta ir visuomenę sunkina 
pakeldami už pirkinius kainas 
ir įvairioms suktybėms.

Štai dabar Philadelphijos 
„North American” praneša, 
kad sausio 12 d. New Yorke 
galutinai susitvėręs, šilkų 
t r u s t a s , 
m as kaipo 
Company”. To naujo trusto 

-22 ir pusė milijono

kurs busiąs žino- 
,,American Silk

dol.
Rockefellers vėl 
paaukavo univer

sitetui.
Šiuo tarpu paaukavo 2 mil. 

dol. Louisvillės universitetui; 
Anąsyk—3 mif Chicagos uni 
versitetui. Per metus prisikim
šęs į kišenine 60 milijonų dol. 
gryno pelno, Rockefelleris len 
gvai gali paaukaut5 milijonus 
mokslui, kuris jam tarnaus. . .

Emma Goldman 
areštuota.

Garsioji kalbėtoja anarchic 
tė Emma Goldman vėl areš 
tuota New Yorke nedėlioj, už 
prakalbą, kur ji pripažino te
rorizmą. Susirinkimo vedikas 
John R. Coryell ii' areštuotas. 
Paleido už kauciją.

Geležinkeliai
Į « teisinasi.

Kansas valstybės geležinke
lių kompanijos išleido į visuo- 

|menę atsišaukimą kuriame tei-

si na savo „šposą11, kad visuo 
menė turėjo šaltį kęsti negau
dama anglių, kurių kompani- - 
jos neatgabendino, kaip jau 
buvo minėta, prieš kalėdas. 
Teisinasi,, kad mažai buvę va
gonų, o prekyba labai buvusi 
sujudusi, tai geležinkelių val
dyba negalėjusi ‘ gauti rodos. 
Toliaus žada tuojaus pradėti 
statyt daugiau vagonų, tai kitą 
syk esą tas neatsitiks. Tas tei- 
sinimasis yra visai paikas ir 
visuomenę nepertikrina, nes ji 
žino, kad per „anglies badą'1 
buvo 6,000 vągonų dyki. — 
Kompanijos išleido tą atsišau
kimą po to, kaip valst. guber
natorius savo atsišaukime jas 
apkaltino, kad tyčia tai darę 
su tikslu pakelti anglies kai- 

I ną. ,
Teatro t r u s t a s . w
Prie ilgoko Amerikos tres

tų skaičiaus prisideda da vie
nas trustas—teatrų arba vaidi
nimų, New Yorke tik ką val
džios „susektas” ir jau pasta
tytas prieš teismą „Grand Ju
ry”, už „kompiraciją", .t. y. 
paslaptingus pasidarbavimus 
arba šelmystes ir suktybes, 
darytas su kainomis bilietų, 
aktorių algomis ir papirkimu 
teistojų. Susijungusios komp. 
neturėjo tiesos pakelti jokio 
užmokesčio, kaip buvo sutarta.

kompanijų—Klaw Ar Erlanger 
Co. kelis syk apskundė kas ten 
bet ji vis išlaimėd^vo; trečią 
syk skundikas nesulaukdamas 
bylos, pasiteiravo ir rado, kad 
teismas papirktas ir byla už 
mesta, nes kompanijai ji nepa
tikus. . . ? Bylojo, pasirodė ir 
daugiau tokių kompanijų iš- 
Vien ginančių savo bizhį.
Illinois valstybė 

skundžia geležinkelio 
Central kompaniją, kuri ją 
prigavusi tuo, jog ilgus metus 
naudojusies privilegijoms ir 
nemokėjusi mokesčių. Skun
džiama už 4 ir pusę milijono 
dol. — t)aug tokių štriuopavi- 
mų komedijų!..
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. Pennsylvanijos valstybėje 
pereitą ketvergą ir paskiaus 
buvo nesmarkus žemės drebė
jimas 12-oje pavietų.Holliday • 
sburge, Blair pav., tuo tarpu 
ekspliodavo keli tonai parako, 
tai tėn manyta, kad nuo to že
mė drebėjo, bet ne. Plymou 
the teipgi langai baiškėjoypač 
toj miesto dalyj, kur redakci 
ja; daugelis mano vienok, kad 
tai paeina nuo brėkerio ir ka
syklų mašinų, ypač kad perei
tais metais gana tankiai čia 
buvo jaučiamas žemės drebėji
mas.

* . fŠiuo kartu drebėjimas kur 
kas smarkesnis buvo Europoj: 
Nervegijoj buvo girdėtis tren
ksmai kai perkūnijos, Švedijoj

1 irgi-
■ Sveria tik 625 

svarus.
Appletone, Wis. gyvena ne

gras Charles Koran, kursavę- 
. ria 625 svarus; augščio tur 5 

pėdas 5 col., o storumo, tai sto
riausias bus žmogus visoje A- 
merikoj. Jis eina ant parodos

!

imas su dainoms,muzike, 
iamacijoms, 

Lietuvos 
Susi r.

Isz MM dim Amerikoie
So. Boston, Mass. Gruo

džio 30 d. atsibuvo viešas su- 
siriaximas su daino 
prafalboms ir deki i 
parengtas vietinės 
Dukterų Draugystės, 
pirmsėdė O. B. pi 
draugystės tikslą ir užkvietus 
prisrašyt, perstatė kalbėtoją 
V. 4aun4 iš Brdckton’o, kuris

Dr-tę 
aiškino

suorganizav 
1903 m. 1
reikalingumu organizacijų ir 
nau< vą prigulėj i n/o prie jų kaip 
vyram, teip ir fhoterim. Ona 
Aviečiutė žaid^ solo ant smui- 
koSjdu kartu su pritarimu pi- 
iano; ant pijano žaidė, p. M. 
Karbauskas. Iš So. Bostono 

P. Latvins-

iano; ant pi
Karbauskas.
kalbėtojai buvo:

‘ kasJj. Žubas,z J. AdomaviČia
J. Naveckas, iš West Lynn y

Mrtfs. 8. Gilius, Lilijana Ta- 
t 
i

Čiulauskiutė žaidė solo ant 
smuikos ir ant pijano, teip-gi 
ir eiles dekliamavo „Paliovė 
griaut ir baubt kanuolės” ir 
kitas:

Bažnytines choras po vado
vyste M. Karbausko padaina
vo „Lietuva tėvyne mųsų”, 
„Birutą” ir „Teip miela man 
yr tėvynė”. M. Rimkiutė de
kliamavo iš Vaičaičio eilių. 
Kalbėjo J. Žvingilienė, ragin
dama skaityti naudingas kny
geles ir laikraščius, priminė ir 
reikalingumą sušelpti papuo 
lusius į kalėjimus už laisvę 
nuvargintos liaudies po Mas- 
kolijos valdžia ir kovai pasi
šventusius už visų Rusijos 
žmonių tiesas, kur ir mus tė
vynė Lietuva po sunkiu jungu 
prispausta.

Ona MatulaiČįiutė ir M. Rin
ki utė, užrašinėjo • aukautojų 
vardus. J. B. Smelstorius, K. 
Sidlauskas, J.-Steponaitis, R. 
Kentras, Juokų Jonas O. 
Baronaičiutė’S. Gilius (iš W. 
Lynn), Z. Jankauskas ir J. 
Blažis (iš Lawrence) po Idol.; 
J. Sribikiutė, S. Sribikiutė, J. 
Zubas, P. M. Stanis, L. Grikš
tas, po 50c.; O. Venienė, O. 
Aviečiutė, M. Racevskienė, M. 
Karbauskas, J.Galinis, J.Ado
maviČia, ir K. Baronaitis po 
25c. Draugės M. Stenkevi- 
čiutė, A. Strakauskienė, M. 
Raulinaitiehė, J. Žumgilienė 
ir O. B. perėjo per susirinku
sius, tai iš viso suaukauta 
$30,oo iš katrų pusė t. y. $15,oo 
kankiniams — pasiųsta kasie- 
riui J. J. Paukščiui ir kitai 
tiek L, S. D. P. — pasiųsti p.
T. R. Dūdai.

Su šiuomi ištariu širdingą 
ačiū visoms draugėms ir drau
gams, dalyvavusiems susirin
kime. ^Vardan L. Dukt. D. 

Ona Baronaičiutė.

Hazleton, Pa. Čia iš 45 
kuopos S. E. A. užsideda pa
šelpinė, laisva, tautiška-dar- 
bininkiška draugija. Per mi
tingą laikytą 6 d. sausio be
maž visi sąnariai, kurių skait- 

liūs užaugo jau net iki 62 
(pernai tuo laiku buvo 4—5), 
nutarė įkurt prie kuopos pa
šalpą ligoje, sudėjo, po 50c. ir 
tuos pinigus pakol paliko pas 
kuopos kasierių Vincą Mas- 
laucką. Konstitucijai išdirbti 
išrinko komitetą į kurį įeina 
keturi vyrai: Motiejus Mer 
kevyčius, Jonas Kirtiklis, Mi
kolas Bartuševyčius ir Kazi
mieras Viliušis. Draugystė 
naudosis čarteriu S. L. A. ant 
tokių išlygų, kad į ją nebus 
priimtas nenorintys prigulėt 
prie S. L. A. Kitam mitinge 
(pirmą nedėlę vasario mėn.), 
bus skaityta ir apsvarstyta 
kiekvienas skyrius naujos kon-! 
stitucijos, bus renkamas var
das draugystei ir nuo to mitin
go bus priimami į dr-tę su į- 
stojimu pagal metus. Jos rei
kalingumą pagimdė viešas 
mųsų’kyn. Dielininkaičio „bo- 
šavimas” vietinėse bažnytinėse 
dr-tėse. Iš tos priežasties dau
gumas anas pradėjo pamest, o 
prisirašė prie 45 k. S. L. A., 
ėmė agituot už tvėrimą laisvos 
dr-tės. Prie draugystės pri
gulės vien tik vyrai, o moters 
liks po senovei S. L. A. tiktai.

Kun. Dielininkaitis iš to di
delei nekantantas ir rašinėjau 
kuopą laiškus su skutimais ir 
meldimu, kad ta atstatyta nuo 
viršininkystės savo pirmininką 
Motiejų Merkevyčių. Bet 
kuopa paprašė kunigėlio nesi
kišti ne į savo dalykus, per ką 
turėjo nutilti. Kuopa gana 
gerai laikosi4 ir vis daugiau 
sulaukia norinčių prisirašyt. >

Daironu Motiejus.

. Pittsburg, Pa. Linksmi- 
nantės per kalėdas, paaiškinus 
vienam draugui sumesta tapo 
2 dol. 75c. revoliucijos reika 
lame (skiriame L8;D.Partijai). 
Nors tai maža auka, ale vis 
bus carui viena kulka. Su
rinko Adomas Paulekas savo 
namuose (Pakvituota pereitam 
Nr. Ten įsibriovusi klaida. 
Siame Nr. atitaisyta. Red.).

A. Paniekas.

,1

Wilkes-Barre, Pa. Kaip> 
buvo minėta pereitoje kores> 
pondencijoje — nuo mųsų tau
tiečio čia aplamai nėra ko daug; 
tikėtis. Jojo sąmonė menka 
labai menka. Labiaus žvales* 
nių ir rimtesnių pažiūrų žmo
nes gal ir ant pirštų išskaity-- 
tum. O lietuvių čia netrūksta. 
Plynia tiktai žino, kas teip pa
šėlusiai uždobia jų mislį. Vis
kas, kas tik atsiranda naujes
nio, tuo pareina jiems „į kelią”.

Sitai pavyzdžiui paimkime, 
kad irtą pačią „Kanklių Aido” 
draugijėlę. Nespėjome dar 
draugai nė per duris parapijos 
grįčios išeiti, kur sutarėme su
sijungti į draugiją, o jau tuo 
pasklido paskalas apie „šliup- 
tarnius”... O kodėl? Vien 
tik dėlto, kad toji draugija-ne 
pašelpinė ir kad ne bažnytinė. 
Bet pavambrijo, pavambrijo, 
kam liežiuvis panižo ir apsto
jo...

Na, o kas-žin kodėl apstojo? 
įdomu lyg butų žinoti!—Hm... 
Kodėl kas-žin kvailys kartais 
pliauškęs-pliauškęs, ima’ir nu
tyla? Pasakysite gal, kad su
sipratęs kvailai kalbąs, nutilęs, 
nor išmintingu pasirodyti? 
Ee, ne! Gerai apie tokį pa
sako Lietuvos kaimietis: jeigu 
kvailas aptilo, tai jau žinok, 
kad išperės už save didesnę 
kvailybę.

Taigi ir apie „Kanklių Ai
dą”. Pliauškė-pliauškė,pliauš- 
kę aptilo, o štai pagalios ir iš- 
aižiojo su „išperėta išmintimi”.

Sausio 3 d. Kanklių Aidas” 
parengė — patogaus pasilinks
minimo vakarą, — kaip garsi- 
nosi. Apie 8 valandą prasi
dėjo muzika, dainos, deklia- 
macijos ir ką tik vos susiorga
nizavusios spėkos įstengė pa
rengti. Nebuvo pu»ku, bet . 
vis-gi neperblogiausia, kas ga
lima buvo patirti iš svečių el
gimosi. Toliaus prasidėjo šo
kiai. Tie tai ir buvo meške
rės knabliuku, ant kurio rei
kėjo tiktai užkabinti „liežuvis” 
ir — meškerioti...

Mat ,įKan. Aido” sąnariai

t
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Lietuvninku

t

vis jauni vyrai, dar neperseniai 
iš tėvynės atvykę apie susirin
kimų tiesas žinojo tiktai tiek, 
kad rengiant balių, reikia pra
nešti apie tai miesto valdybai 
ir pasisamdyti poliemonas, kur 
tvarką saugotų. Kitokios rū
šies susiripkimai galima atlikti 
be pranešimo miesto valdybai. 
„Kank. Aidas” - nemanęs ba
liaus rengti, manė net visai per 
bereikalingą pranešti miesto 

"valdybai. Dainos, muzika, 
dekliairikcijos galima rengti be 
tam tikro pranešimo ir leidi
mo, teip-pat ir šokiai, jeigu 
juos rengiant neimama įėjimo 
mokesties. Svarba parengta 
vakarėlio rėmėsi ne ant kokių 
ten šokių, tiktai ant dainų, 
dekliamaąijų, — tatai draugi
ja turėjo už save tiesą ir ne 
pranešusi apie jį valdybom 
Bet teip pasielgusi padarė ne-< 
parankiai, — kadangi ,,išpe
rėtosios išminties” patrajy- 
ta — užsiųsti policmonai ir su
ardyti vakaro tvarką.

— Na-gi ir ištiesų, ką tie 
šliuptarniai išsijmisli j a ? Pa
rapijos bažnyčios naudai pa
rengtas balius negali apsieiti 
be policmono dalyvavimo ir 
dar beto klebonas turėjo per 
pamokslą papeikti jo tvarką. 
Dievaži, į mane dirstelėjo ko- 
liodamas jaunimą, kurs nešva
riai tuomet elgėsi...
to perdaug!.... 1
ir kad jfe šį vakarą apsieitų 
patogiai ir dar be policijos?!... 
Pašėlę?!... Pamokysiu, „pa- 
trajysiu!”...

Prasidėjus šokiams salėje 
atsirado pora policijantų. Jie 
sutramdė tvarką iki tol, pakol 
jų nepertikrinta, kokios rūšies 
buvo tasai susitelkimas. Kiti 
svečiai, persitraukus šokiams, 
pradėjo skirstytis, kiti laukė 

> toliaus. Viskas galop sugrįžo 
į savo vėžes, tačiaus bufetas 
jau neturėjo laimikio. Neiš
pirkta nė pusės saldainių ir 
„už ausų velkamų cigarų”. 
Draugijos iždą nesus’šeb 
pė parengtu vakarėliu. Ta
čiaus jojo pirmasai tikslas —

, O, ne! 
Šliuptarniai,

tai ne medžiagiŠkasai pelnas! | pimo komitetui ir kitiems, ku- 
Koksai? Tautieti! pasakyk 
tu, kupfc turi krutinėję nors 
krislelį jausmo... „Kanklių 
Aidas” neliudauja, jis džiau
giasi tuo, kad\ susirinkusiejei 
teikėsi sumesti „Vilniaus Kan
klių” reikalams — reikalams 
savo tėvynės — nors 3 dol. 11 
centų (aukos jau išsiųstos). 
Rods, maža tai auka, bet — 
dievaži, jijė iškeros vaisiumi 
širdyse... Keno? J’asisakyk 
sau patsai. ..

Jonas Giela.

Edwardsville, Pa. Gruo-, 
džio 31 d. buvo prakalbos su 
deliamacijoms surengtoms Ge
dimino D-tės. Kalbėjo J. Si
manavičius, dr. J. Želvienė iŠ 
Plymoutho, Fr. Zivatkanskas, 
dr. J. Šliupas iš Scrantono. 
Visi kalbėtojai gerai nurodė 
priežastis revoliucijos ir dar
bininkų .judėjimo, aiškino ne
teisi n gu m ą u žsi p u 1 d i n ėj i m ų
ant revoliucijonierių, Lietu
voje. D r. Šliupas ir ne teip 
labai peikė socijaldemokratus, 
kaip tai girdėjome iš kitur. 
Tik nukreipė prie to, buk so 
cijaldemokratai neištikimi ir 
jis priminė „kišenine”. Tai 
kalbėjo neminėdams partijų 
vardo: „Aukautojai, sako, turi 
apsižiurėt su savo aukomis! 
Dabar, girdi, pakvituoja, kad 
aukos nusiųstos kur reikia ir 
ką gali žinot kur ir kam nu
siųsta! Ateis laikas išduoti 
atskaitas — pamatysim, kad 
daugumas aukų nuėjo į keno- 
nors kišenius”.

Teip kalbėdamas vienok ro 
dijo dėti aukas ir siųsti „Val
stiečių Sąjungai” į Lietuvą. 
Tai daugeliui nesuprantama, 
kolėl dr. ŠI., lodija dėti aukas, 
kad jas paskui kas-nors susi
kimštų į kišenius, arba tiesmu
kai sakant — vogtų per akis?

E dwardsvilietis.
Iš tikro, jei teisybę kores

pondentas rašo, 
užeiti kime,
prantama, kaip reikia elgtis 
redakcijoms, revoliucijos šel-

o męs juo 
tai visai nesu-

. i •
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rie aukas išsiunčia į Europą. 
Juk garsinti vietų ir ypatų 
vardus stačiai n e g.a 1 ima. 
Pereitais metais vienas garsus 
tautietis mus išvadino per laiš
ką „tautos pardavėjais”, kuo 
met vieno vietinio revoliucijos 
šelp. komiteto atskaitoje per 
neapsižiūrėjimą palikome var
dą vietos ir ypatos, kuriai tas 
k-tas nusiuntė aukas.

Aukautojai! Męs atsišau
kiame į jųsų protą: apsvarsty 
kit dalyką iš visų pusių, tada 
pasakykit, ar aukų siuntėjai ir 
jų priėmėjai vagys, ar ne!?

Redakcija.

aiškino

Brooklyn, N. Y. Gruo 
džio 26 d. atsibuvo prakalbos 
Gergino salėj. Publikos bu
vo apščiai. Pirmas kalbėjo ru
siškai, išvaikytosios durnos at
stovas,Yolovkov( ? R). Antras 
naujai pribuvęsis Lietuvos So- 
cijal-demokratų Partijos at
stovas,
padėjimą Lietuvos darbininkų 
ir kas juos privertė suki.lti 
prieš savo siurbėles, ir kad 
mums Amerikos darbininkams 
reikia prijausti tai kovai, kuri 
skelbia gerovę ateityj darbi
ninkams viso pasaulio. Aiš
kino nedorus pasielgimus rusų 
valdžios, kokiais budais ji 
stengiasi apgaut savo gyvento/ 
jus. Baigdamas pasakė: jei
gu męs norim, kad darbininkai 
iškovotų laisvę ir lygybę, tai 
remkim tą kovą. — Publika 
noriai klausė ir kalbėtojams 
išreiškė plojimu rankų prita 
rimą. Aukų surinkta 24 dol. 
su centais.

Draugai amerikiečiai! Da
bar mums geras laikas nau 
dokimės, — renkim susirki 
mus, prakalbas, kvieskim mi 
Dėtą atstovą; tikimės, kad pa 
dės mų« šventam dai bui,sustip 
rįs mus protiškai arba dvasiš 
kai, o męs .aprūpinkime mųsų 
agitątoiius nors iš materijališ- 
kos pusės, ba tie draugai pasi
šventę visuomenės darbui.

Gruodžio 29 d. Brook lyno
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19-tos kuopos L. S. P. A. buvo 
parengtas teatras ir
Lošta antru kartu komedija 
„Audra Giedroje 
lošė gerai

Imlius.

sulaikyti mums

A k toriai 
, j įji. liukui a k to lės 

perdėm išlai kė savo roles gerai. 
Po teatrui kalbėjo F. Bago- 
čius, Pittsbųrgo akademijos 
studentas, nurodydams mųsų 
bėgančius reikalus ir ragin
dama prie aukų/. Tapo surink
ta 19 dol. aukų. M inėtam
baliuje publikos buvo nedaug. 
Dėlko? — nežinau. O kad 
mipų darbui randasi piiešingų 
ypatų, tai aišku. Draugystės 
S. D. (kas ta SD? Red.) sąna
riai grasino
teatrą, kada tik pradėjom mo
kintis, kas ir pasirodė teisybė: 
atidarius mums svetainę, pra
dėjo lankytis detektyvai tei
raudamiesi, kada prasidės. Bet 
kad tiesos leidžia laikyti teat
rus ir koncertus, tai negalėjo 
sulaikyti, tik sulaikė lakiojau- 
čią pačtą. Vienas garsus vei
kėjas minėtos draugystės net* 
į ginčus leidosi su sccijalistu, 
kad jisai tikrai žinąs, kokiu 
bud u uždaryt galima. Mat kad 
socijalistų draugai aktorili 
lošia už dyką, o daukantiečiai 
ima po 5 dol. už rolę, tai ne J 
apkenčia anų. Draugai! Jei
gu męs visur tik kenksime vie
ni kitiems, tai ir vienų ir kitu 
darbai niekados nebus paseki 
mingi! Vėjas. |

Klaidos parodymas.
Slaptavardžio _______Bestiro buiio

N52 iš Lawrence, Mass., t^ri 
šitokį sakinį:— „Bažnyč a yra 
Kristaus galva, o kunigai są 
nariai bažnyčios ir pasekėjai 
Kristaus, kaip "gali skirti są
narius nuo galvos?” Ir lį* 
stimburis išveda pamokslą,!) ik 
ten apverkiančio Kristaus, kad 
apgaudinėja, žinoma, kunigai, 
žmonėm ir tt., juos išnaudodami.

Kokia nelemta klaida! Turi | 
būti, nes teip buvo sakyta: 
Kristus yra galva Bažnyčios, 
o visi tikinti draug su valdau-
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cGa bažnyčia ir žmonėmis yra 
jo sąnariais; kad tadajnęs gir- 
džiame sakant: ,,s 
Jėzus”. o draug girdžia^ 
kinanti kunigus ir visą ’ 
čią, su[ 
įieško garbė* Kristui, 
Bažnyčiai, juoba skirdami gal 
vą nu 
nies — ta,s nesakyta), įieško 
smerčio pačiam Kristui ’ir jo 
Bažnyčiai. Ir buvo toliaus 
išaiškintas ryšis vyro su mote 
įimi per sakramentą moterys
tės, Mūrio niekas neturi tiesos 
gadinti, jei bent pikto norintis 
patiems sužieduotiniams; tas 
Buvo tenai minėta dėl aiškesnio 
supra* i mo Kristaus vienybės ir 
neatskirti n ūmo nuo jo Bažny
čiose Kun. J. Zel>ri8.

( mumis 
le nie- 
hžny- 

jbraskime, kad'tokie n’e- 
garbė* Kristui, nė jo

uno (suprask lieme-

1 Reikalai
ItllHOSS StOVlH.

[plauki m a i :
Nuo paskutinės atskaitos 14

nuveikėm, išskyrus au'ką -20^ 
dol. L. Mokytojų Sąjungai 
Eiguvoje. K

P T. M. D. kasierius,
/,. M. Kazunas.

(ilen Lyon Pa.
J. Bindokaitis

M. Gerutis
K. Petkevičia
J. Krušinskas
J. Prūsaitis
Už knygas

New York City.
P. Senkevičia
P. V išbara
Už knygutes

Pana, III.
V. Venclovas

'60 
6tf 
60 
60 
GO 
GO

GO
30
10

GO
GO
GOV. Kaminskas

T.M. D. Sekr. A. Rctmanauckas.

Isž berno ūkininkas.

visą gaspadorystą—teip ir pa
sidarė iš berno ūkininkas.

Ūkininku tapęs,tuojaus pra
dėjo viską prižiūrėti saviškai. 
Bernukas, kuris ten tarnavo 
tuojaus atsisakė ir nuėjo pas 
kitą ūkininką; tarnaitė ir pra
dėjo nerimautir skųstis tėvams 
kad jau negerai prie ‘naujo 
ūkininko; piemenukai du bu
vo, iš kurių vieną tėvas parsi
vedė pas save. Labiausia reikė
jo piemenuko. Gaspadinė nu
ėjo į Pilviškius pas buvusio 
piemenuko tėvus ir prižadėjo 
užlaikyt gerai, teip, kaip ir 
pirmiaus buvo. Tais prižadė 
jimais vėl susigrąžino pieme
nuką.

Antrojo piemenėlio jau ne 
buvo kam užstot, nes jis vieto
je tėvo ir motinos turėjo tik 
patėvį.. .

Atėjo jau ir kalėdos. Mergi
na jau nenorėjo daugiau apsi- 
likt pas tą ūkininką už jokius 
pinigus; piemenukas, užkurį

lapkričio užsimokėjo šios kuo
pos ir pavieniai sąnariai:

Clinton, Ind $2,40
Jonas Simanavičius 

prisiuntė už knygas par
duotai Zavadzkiui 58,50

Brooklyn, N. Y. 4 k. 2,<80 
Varta, Ilk 79 k p. , 4,80 
Newark, N. J. /> 4,80
Glen Lyon,Pa. |9k. 10,35 
)\. Gust mis, Roslyn,

u pavienis 1,00
Viso $84,65 

išmokėjimai:
S‘4’retorini A.Ramanauckui

, Parašu J. Supaila.

Vargingų tėvų vaikas iš ma
žų dienų tarnavo už piemenuką 
o paaugęs ir sutvirtėjęs pradė
jo tarnystą bernuko. Bernavo 
daugiau kaip 12 metų. Išaugo 
tvirtas ir gražios išžiuros vyras 
su skaisčiu veidu ir dideliais 
ūsais. Tarnavo daugiausia pas 
turtingus ūkininkus.

Atsitaikė netikėta proga ap- 
sivedimui. Ant Šešupės kranto 
gyveno viena našlė, turėjo su- 
viršum 40 margų žemės, vaikų 
buvo tik trejatas —dvi mergai
tės ir vienas vaikas—visi buvo 
da maži. Ta našlė ir paėmė tą 
bernuką į užkurius. Sutarė ir

tėvai užtarė, teipgi jau nepasi 
liko ant ilgiau—jau ir teip tris 
metus buvo tarnavęs toj pačioj 
vietoj.

Po kalėdų nedėlioj pasikin
kęs arklius į roges ir pasiėmęs 
prie savęs antrąjį piemenuką, 
ūkininkas nuvažiavo į Pilviš
kius. Čia piemenėlio patėvį 
nusivedė pas žydą ir gerai pa
vaišino alum ir degtine, kad 
paliktų posūnį „ant kitų metų:

— Tai ką, Jonai, paliksi mą 
Juozą ir ant kito meto.

— Na, tai kaip!—atsakė pa
tėvis;—Turi likti pas tave vė
la.

— l'ėte! jau aš nenoriu dau
giau čia būti, mą negerai,—

da prieini sUtrint kokią saują, 
tai tau nurodo, kad dvi gel- 
dos!

— Et... Vaikų zaunų tik. 
klausyk, tai imagus nieko tu
rėtum netekt,—užbaigė tą kai- 
bą patėvis ir užsveikino ūki
ninką su alaus stikline. Pie
menėlis, matydamas, kad jau 
ir vėl priverstas pasilikt pas 
senąjį ūkininką, pradėjo grau
džiai verkt. Patėvis užsiriko 
ant, jo;

— Tai ko dabar d a^šl a pa
kloji?. .. Tu mislini, kad teip 
bus, kaip tu nori? Ne, teip ne
bus! Tokių snarglių norų aš 
nepaisau!
^Ūkininkas išsiėmė penkias 
kapeikas iš kišeniaus ir sako;

— Te, Juozai, pinigų, nueik 
nusipirksi pyragą—gal jau ir 
valgyt nori. Naje Juozai, te, 
gerk šitą alų. Mažu nori ir 
šnapso?

Tai kalbėdamas paėmė bon- 
ką degtinės, pripylė stiklelį ir
padavė vaikui. Vaikas, nepra- 
tąs prie gėrymų, tuojaus pasi
gėrė,© ūkininkas gerdamas teip 
kalbėjo jam:

-— Žinai, Juozai, dabar mą 
reikia nors gyvulius pašert, 
kada aš išvažiuoju. Dabar po 
kalėdų reikia jieškotis mergos, 
reikią^ berno, kito piemenio, 
tai žinai, kad man reikės ir pa- 
važinėt paki gausiu.

Ūkininkas vis šaukė alaus 
ir degtinės — gėrė magaryčias 
už piemenuką. Piemenuko pa
tėvis teip nusilakė, kad rodos 
norėjo prisigerti ant visų me
tų.

- Atėjo pavakarė ir žmonės 
pradėjo skirstytis iš karčiamos.

alga už 1906 m. $25,00
K t ’.s i e r i u i' u ž markes i r

popilrą 25
1 

. ________ _________ - - J.  

Būvį) („V.L.1’ N. 4G) $339,05 
Viso labo $398,45 

‘ P.iS. Su šia atskaita užbai
giu 1906 metus, t. y. tiek per 
tuos metus įplaukė pinigų į 

ikasąi Jau butų laikas surasti 
atsakantį rankraštį, nes perei
tai.^ metais^iieko ypatingo ne

tilo nuvažiavę pas kleboną į 
Vilkaviškį, pakalbėjo poterius 
ir padavė užsakus. Po tiijųsą- 
vaiČių surengė ir vestu ves,kai p 
paprastai Lietuvoj apsieina. 
Per vestuves-bernukas užsilai
kė nepaprastai; rodėsi tvirtas, 
daug išmanąs ir drąsus teip, 
kad ar trimą vaikinams, net 
pramušė galvas. . .

Po vestuvių į keletą dienų 
gaspadinė atidavė bernukui

pro verksmus skundėsi pieme
nėlis.

— O tai kas tau negerai?
— Anksti kelia ir girnos to

kios didelės, ką-tik galiu pa
sukt. O reikia dvi geldas kas- 
ryts sumaltie paki pusryčių 
^luoda...

— Gana jau, ' melagiau! — 
užsiriko ūkininkas; — Nė tu 
malei dviejų geldų, nė malsi... 
Yra kam sumalt. .. Kaip ka-

Ir ūkininkas rengėsi namo;su
sitaisė arklius, atsivedė pieme
nuką,kurs jau nepastovėjo nuo 
alaus ir degtinės, įsikėlė jį į 
vežiką ir išvažiavo. ..

(Toliaus bus.)

i
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Juozo Paukščio paminklas
AteinanČi^ pėtnyčią, sausio 

18 d., sueina lygiai metai nuo 
mirties Juozo Paukščio, buvu
siojo leidėjo „Vienybės Lie
tuvninkų” irįkurtojaus „Susi- 
vienyjimo Lietuvių Ameriko
je”. Juozas Paukštys tapo 
palaidotas sausio 21d. 1906m. 
angliškose kapinėse Shawnee 
Cemetery, Plymouthe, kadangi,, 
kaip žinoma, į lietuviškas ka
pines (geriaus pasakius—tarp- 
tautiškai-katalikiškas, nes ten 
priima ir svetimtaučius—pav. 
— slovakus, grekiškai-katali- 
kiSko tikėjimo)^ vietinės lietu
vių parapijos klebonas kun. 
Vizgirda nepriėmė ir da iškei
kė ar du kartu bažnyčioje, iš
vadindamas tik-ką mirusįjį 
„gyvuliu”, buk už tai, kad ne
prisiėmė kunigo, nuo kurio 
konfraktrų velionis tiek daug 
yra nukentėjęs....

Atmindami to gerbiamojo 
tautiečio mirtį, čia paduodame 
paveikslėlį paminklo, pereitą 
vasarą pastatyto ant jo kapo, 
per rūpestį „Vienybės” išleis- 
tojų. Paminklas, padarytas iš 
akmens, turi pločio savo pa
pėdėj 4 pėdas 4 colius išilgai 
ir 2 pėd. 2 col. skersai; augš 
tis 5 pėd. 4 col.
Paminklas atsiėjo išviso $230. 

Prie tos sumos pridėjo ir „Su- 
jsiv. Liet. Am.” 50 dol., ką pa
skyrė savo įkurtojaus pamink 
lui XXI-sis šeiniau.

Jurgis Baronas, 
— keliaujantis agentas — 
„Vienybės Lietuvninkų”.

Isz visur.
Belgijos sočijalistų partija 

turi 4 dienraščius, kurių kas 
diena parsiduoda po 120 tuks 
tančių egzempliorių.

Katalikų kunigų kova su 
marijavitais: — Dobro kaimo, 
netoli m. Zgiezo,Lenkijoj, ma
rijavitai nusiuntė vid. dal. mi- 
nisteriui skundą ant kunigo, 
kurį atsiuntė katalikų vysku 
pas. Tasai kunigas įėjęs baž 
nyčion laike pamaldų drauge 
su kazokais, kurie kunigui lie
pus, pradėję mušti žmones na- 
gaikomis ir išvaikę jyos. Skun
de pranešama, kad Dievo na
muose buvęs pralietas žmonių 
kraujas. („V. Ž.”)

Kaukaze, armėnų katalikų 
klioštoriuje Elzniadini, patri- 
jarchos sėdynėje, ištiko „revo
liucija”: jauni pralotai ir ku
nigai negalėdami geru bud u 
išgaut permainų ir palengvini
mų, uždarė patri jarchą kam- 
bariukyje,grasindami nužudy
mu, privertė jį pasirašyt, kad 
išpildys reikalavimus. Seniejei 
pralotai ir vyskupai šoko gel
bėt, tai buvo skaudžiai Sumu
šti.

Anglija „suteikė” Transva- 
alini (Afrik.) konstituciją, tai
gi burai/jau nekels revoliuci
jos. Konstitucija duoda tiesą 
balsuot vyrams, išskyrus ka
reivius, sulaukus 21 metų, gy
venantiems vienoj vietoj 6 mė
nesius. Atstovai renkami 5 
metams, parlamentas susideda 
iš aukštojo ir žemojo buto, 
kaip Anglijoj.—Kynus trauk
ti prie darbo konstitucija už
gina.

Ryme subatoj prieš naujus 
metus numirė du kardinolai: 
viens rytmetyj, kit vakare. Jie 
vadinosi Caragnis ir Tripepi. 
Kitas kardinolas, Fr. di Paolo 
Cassetta, ir miršta.—Anot ry
miečių priežodžio—kardinolai 
visados miršta trise.

Persijos ša h as (karalius) nu
mirė sausio 7d. ir jo pirmutinis 
sūnūs, Mohammed-Ali-Mir- 
za, užėmė sostą. Šabas paliko 
apie 800 našlių.

►

Unija ir naujai 
atvykusiejie.

Ką organizacija suteikia naujai 
atvykusioms.

Imigracijos komisorių rapor 
tai rodo, kad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei
na į šit šalį kožnus metus ir 
panašus raportai yra iš mainų 
distriktų, kad vis daugiau mus 
vientaučių gauna darbą mai- 
nose su kiekvienais metais. Tie 
vyrai ateina į šią šalį jieškoda- 
mi geresnių uždarbių, ne kaip 
jie turėdavo savo gimtiniam 
krašte ir pasigaminti vagadly- 
vesnius namus, ne kaip jie tu 
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa 
čiu tarpu pasirūpinti apieatei- 
tę savo ir vaikų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė
tų, jei jie past Ii ktų ten kur jie 
gimė.

Kietųjų anglių kasyklų dar 
bininkai dabar turi progą pri
sirašyti prie unijos, kokios da 
niekad neturėjo. Proga palau 
syt patarimo viršininkų. Vir 
šininkai tūluose distriktnose 
šaukia viešus susirinkimus ir 
aiškina žmonėms, kaip reika- 
liūgą turėt stiprią uniją, papla 
tint ją teip, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinin
kai turėtų ją pripažint ir tai
kintis su darbininkais.

Kiršininkai tet eina į mainas 
ir pasako žmonėms, kada bus 
susirinkimas, teip kad nėvie- 
nas negali teisintis buk neži
nojęs apie jokį mitingą ir jo 
tikslą arba nogirdėjęs paragi
nimo.

Tiems žmonėms nėra atlei
dimo už atsimetimą nuo unijos 
ir tie, kurie teip pasielgė, yra 
tikrai nedėkingi savmyliai, ne- 

neverti simpatijos nė parėmi
mo draugų darbininkų. Mums 
gaila, kad jie laimėjo tą, ką 
unija jiems iškovojo, neatmo
kėdami niekuomi. ,

Žmonės, kurie niekad nepri- 
gulėjo, neteip yra kalti, nors 
juos irgi negali išteisinti. Jie 
gauna tą, ką unija jiems iško
vojo, nieko pats už tai neduo
dami.

Dabar, žiemai prisiartinus ir 
angliakasyklose visur darbams 
sparčiai einant, tikimės, kad 
mainieriai ^langiaus pasirupįs 
apie savo uniją, nei rūpinos 
per visą vasarą, o ypačiai tiki
mės, kad mųsų žmonės paro
dys prezidentui Mitcheliui, jog 
jie iš visokių tautų yra ištiki
miausiais.

Kada pavasaryj unija kovo
jo, idant išlaimėt! kontraktus 
su savininkais, tada musų žmo
nės parodė, jog netik yra ga
tavi klausyti ką prezidentas ir 
unija liepia, bet teipgi yra ga 
tavi streikuoti ir neit dirbt ka
da tik reikk

Skaitlius'jų išvažinėjo į ki
tus miestus, o kiti net į Euro
pą. Beveik? visi šitie dabar su
grįžo į kasyklas ir reikia tikė
tis, kąd jie sujudįs uniją ir pa- 
didįs jos sąnarių skaitlių.

Neseniai laikyto j prakalboj 
prez. J. Mitchellis kalbėjo apie 
reikalingumą, kad anie tūks
tančiai darbininkų kasmet pri - 
būnanti į anglies šalį, laiku į- 
gytų apšvietimą. Čia atsime
nam, kokios sunkenybės stojas 
prieš žmogų naujai pribuvusį 
nemokantį šios šalies kalbą ir 
budus. Tai galima pasakyti 
apie-mųsų žmones. Jie čionai 
pribuvę atranda, kad daug rei, 
kia jiems mokintis.

Tie vienok, ką atvažiuoja į 
anglies kraštą ir čionai kasyk
lose darbą gauna, viename da
lyke naudingiau stovi ne tie, 
ką fabrikuose darbą randa. 
Tai yra, jiems siūlosi proga 
prisirašyti prie mainierių uni
jos ir tosios dideles organizaci
jos susirinkimuose patirti daug 
kas jiems ant didelės naud^o 
išeis.
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Lietuviu tauta
senoveį© ir sziandieM..

( Parašė J. šliupas M. D.
I TOMAS ANTRAS.

I (Tąsa.)
distriktuose Sidlavos, Liužino, Brasčių, Chelmo ir tt. . Vėl 
buvo ginčas apie krikštą mažų vaikų ir tąjį atmetė. Pąsibai
gus syi/odui pasiuntė iš liet. Brasčių į Vilnių deputaciją su 
nutarimais eynodo,.kad synodas beveik vienbalsiai atmetė 
krikštą mažų vaikų, ir ragino liet, bažnyčias, kad priimtų tuos 
nutarimus. Kalvynistų pastoriai Vilniuje ir kitur Lietuvoje 
vienbalsiai nupeikė nutarimus Vengravo synodo ir atsakė 
1556 m. pastoriams Brasčiuose, vyriausiems sėjikams mokslo 
Sodno Lietuvoje, kad jiems gaila esą matant vaidus Dievo 
bažnyčioje; kad jie prašo nesmiti ant dogmų, sėjamų per įnir- 
tėlius, kurios pakels republkoje pamišimą ir nupuldins Dievo 
bąžnyč ą, kad vengtų anabaptistų. Toji gromata neatnešė pa
geidaujamų vaisių. Nesisekė kalvynistams grąžinti vienybę 
t irp jų bažnyčių ir Socijonų, ir nuo to laiko socijanizmas su 
fckuba paplito po Lietuvą ir aplinkines provincijai. Prie to 
kio išsišakojimo tos sektos prisidėjo ypatingai jau minėtasai 
Jonas Kiška iš .Ciechanovco,Žemaitijos Storasta, ponas didelių 
valsčių, kurs atėmęs nuo kalvynistų bažnyčias atidavinėjo savo 

’bendravieriams (pvd. Laškuose, Lidos pav., kur pastoriavo 
Simas Budais) arba naujas steigė, dėjo didokus pinigus dėl 
išleidimo* religišku knygų, įsteigė spaustuvę Laškuose 1574m. 
S« tokia pagelba socijonai veržėsi į visas kalvynistų bažnyčias 
Lietuvoje, idant parapijas p įversti į socijoniškas. Pastoriai 
kalvynistų Lietuvoje, kurie laikėsi Kalvino pamokymų apie 
Treybę, priėmė savo bažnyčion, dėl apsigynimo nuo Socijonų, 
formulą kalbėti prie kožnos dievmaldystos: „Litres sunt unum, 
et hi tres sunt unus”. Daugelis kalvyniškų bažnyčių, kaip 
liet. Brasčiuose, Bialoje, Loškuose, Morduose ir tt. persimainė 
į socijoffiškas; daugėlis liet šeimynų kalvyniškų, kaip Kiškos, 
Kaviečinskiai ir tt. griebėsi už šito naujo mokslo.

„Daugiaus kaip 70 krikščioniškų sektų skaitėsi Lietuvo
je, pastarais metais viešpatavimo Zygmanto Augusto” (Nor 
butas). - •

Pats vyskupas Žemaitijos Juris III Petkpvyčius (1567 — 
1574) nebuvo „dievobaimingas”, nėsa drįso visus dalykus ka 
talikystės peikti, net sutarimus konsiliumo Tridentiškio neap- 
skelbdino Žemaitijoje, kaip tai buvo daryta lenktą žemėje ir 
kitur. O ką jau sakyti apie kunigus! „Vieni tebebūdami 
tarsi katalikais, pačia^ vedė; kiti tapę kalvinais arba liūte- 
(riaij, įgavo moteris; kiti pametę*kunigystę, gyveno it šiaipjau 
žmonės; kiti ant galo pavirtę į netikėlių kunigu^ tose pačiose 
bažnyčiose, Jcatrų lyg šiolei buvo klebonais, išsimanė apsaki
nėti naują kalvinų tikėjimą. Nelaimingas papiktinimas teip 
buvo didis jog Žemaičiuose viso pro visu, 7 katalikų kunigai 
beliko” (Valančauskas).

Su reformacija prasidėjo ir naujas gaivumas Lietuvoje; 
pats Liuterys, kaip tvirtina Roggė, labai rūpinosi apie apšvie
timą Prusiškių lietuvių, ir veikiai ten išlygo mokslavietės, 
kurių įsteigmę aprašinėja ir Friedeberg ratte „Bilder aus Ost- 
preussen”. { neilgąjlaiką liuteriškiai įsteigė 10, o kalviniškiai 

41 savų bažnyčių. Katalikų visai nėliko parapijose Liolių, 
Kelmės, Kurtavėnų, Rietavo, Tauragės, Žagarės ir Krakių.

„Kad atkeliavę skelbėjai naujo tikėjimo įvairiose vietose 
pradėjo kiteip, mokinti žmones ne kaip lyg šiolailąbuvo mo
komi, už vis tos arijos (aplink Kretingą, Salantus, Plungę ir 
tt.) vargdieniai drąsiai pradėjo byloti, jog krikščionys ir pa
tys nežino, kaip reikia tikėti, todėl vieni teip, kiti kiteip mo
ka. Kaipo gi nė katalikią nė liuterių beklausydami, sugrįžo 
į seną tėvų savo stabmeldišką arba pagonišką tikėjimą. Pa
skyrę sau vaideliotus arba .kunigns, vėl sukurė šventą ugnį” 
ant kalno pas Salantus ir ant Byrutės kalno. „Mažas tiktai 
dalykėlis bajorų, iš Lenkų žemės atėjusių ir čion tėviškes įgy- 
jusiu, tebebuvo katalikais” (Valančauskas).

Toje gadynėje kalvyniškiai turėjo Lietuvojejnokslaines: 
Oršoje, kur mokintoju ir rektoriumi buvo lietuvys Petras 
SiostrzencevyČius; Vilniuje po rektorysta Bened. Rosumskio, 
Petro Siostrzeucevyčiaus, Po v. Demetriaus, And. Vešiaus iš 
Gedanos, Vaitiekaus Hartlybo, prūso; Brasčiuose; Nesviežiu- 
je; Siemiatyšiuose; Šidlavoje po rektorysta Salamono Gro- 
ciaus; Biržiuose po vada Ad. Rašiaus; Keidainiuose ir Siu-

Sidlavoje 1592 m. Zopija Vnučkienė Pašušvienė, kartu 
su kalvyniškių kunigais, įkūrė mokslinyčią; „pirmam mokin
tojui 100, antram 40, trečiam gudiško liežuvio mokintojui 30 
auksinų, kas metą algos mokėjo”. Tarp kitų mokintojų, čion 
buvo ir Salamonas, kuris buk su kalviniškių* kunigu matęs 
Mariją Mergę su kūdikiu ant rankų verkiančią ant akmens, 
x> kuriuomi kunigas katalikių Ilolubka buvęs paslėpęs senos 
catalįkų bažnyčios turtus nuo kalviniškių.. Tuos svaičiojimus 
katatikų kunigai panaudojo dėl stebuklų sutvėrimo Šidlavo- 
je!........ „Sidlavos mokslainėje, kas vien norįs, mokintiesi
galėjo. Sidlavos kalviniškių bažnyčios pinigais mokėsi dar ten 
4 vaikeliai, kuriejie išėję mokslus, turėjo į kalviniškių kuni
gus įstoti ar but^i mokintojais” ( Valnnčauskas). Ta mokslainė 
pragaišo vienkart su kalviniškių bažnyčia (bene 1622m„ kada 
kn. KazakevyČia atprovojo bažnyčią Sidlavos nuo kalviniškių, 
ar gal apie 1669 m., po minėtinų muštyniią su katalikais, ant- 
puolusiais atimti žemę nuo kalviniškių).

Kelmėje, kur gadynėje vyskupo Jurgio III Petkevyčiaus- 
(1567 —1574) kalviniškiai pasiėmė bažnyčią katalikų su visu 
jos turtu, didžiūnai Gruževskiai buvo įsteigę mokslainę. Kad 
sūdąs Vilniuje, skundžiant kn. Jonui Kazakevyčiui, 1609 m. 
liepė katalikams bažnyčią sugrąžinti, turbut ir mokslainė kal
viniškių Kelmėje pragaišo.

Seimeliuose. Panevėžio pav., buvo kalvinų mokslinytėlė, 
kuri 1674 m. pragaišo.

Rietuve kalviniškiai turėjo mokslainę ir savo spaustuvę.
Ir parubežyje žemaičių, Lietuvos pusėje, kalviniškiai tu

rėjo savo mokslinyčias: Grėbiuose, Kr osnag įlinkiuose, Bir
btuose.

Mokslainę Birbtuose, gymnazija vadinamą, įsteigė Kris
tupas Radi vilas 1616 m.; jos valdimieru buvo Adomas Rašius 
iš Karaliaučiaus, per Radivilą pargabintas. Kalviniškiai mo
kino žemaičius savo tikėjimo dalykų iš katekizmo Martyno 
Liuterio, išguldyto iš vokiškos kalbos per Mosvidių, Ragainės 
miesto vyresnį kunigą ir spausto Karaliaučiuje 1547 m.

Kalvinai Lietuvos, Kuršo ir Vidžemio siuntinėjosa vo vai-
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Lietuvninku
ku8 mokslainę Levartavan, iki ji išgeso 1597 m.

Kaip pas socijonus, priežiūra mokslainių ir mokslo pas 
kalviniškius buvo pavesta synodams, kurie skyrė rektorius ir 
mokintojus, plianą mokslų, siuntė naminius mokintojus bago- 
tesnei šlėktai ir tt. .Synodal teip gi aprinkdavo užžįurėtojus 
mokslainių, scholiarchus, žmones šviesius ir teisius.

Kunigai katalikų ir ne katalikų, valdytojai minėtų mok
slainių, be paliaubos tarp savęs barėsi ir „vietoj išmokyino ko 
gero, į gilesnę dar tamsybę žmonelius pastūmėjo” (Valančau- 
skas),

Ir socijonai turėjo keletu savo mokslainių Lietuvoje: 
„Bet žydai elgėsi gudriaus, prakt’škiaus negu socijonai: nesi- 
simokino provų, nėsa tai jų galvoje nė Salei, nė jiems patiems 
ant nieko prisidėti negalėjo, bet mokinosi chirurgijos ir medi
cinos, nėsa ta suteikė jiems tūlą ženklinimą ir svarbą, darė 
juos naudingais draugijai ir suteikė jiems materijališkus pel 
nūs” (Lukoševyčius). Mokslainė Socinijonų Rakove tapo pa
naikinta 1638 m.; tai buvo vieta, kur garsusis katechizmas 
tapo išleistas per brolius Socini. 28 d. rugpjūčio 1645 m. su
sirinko į Toriunių Colloquium Charitatirum, kaip tai vadi
nosi, kurio mieriu buvo sutaikinti visokias religiškas sektas, 
kurios sukrutino republiką. Tas susirinkimas įvyko per vie- 
nyjimą karaliaus. Bet nuo pat pradžių Socinijonai nebuvo 
prileisti. Tie, kurie aplankė kongresą, laikė 36 suėjimus, bet 
jų konferencijos neatnešė jokio vaisiaus. Colloquium tapo už
darytas 21 d. lapkričio su labai mažai ceremonijos. Jo tran
sakcijos tapo apgarsintos Varšavoje 1646m. po antrašu, „Actą 
conventus Thoruniensis celebrati anno 1645, pro ineųnda ra- 
tione componendorum Dissi(|iorum in Religione per Regnum 
Poloniae” (Morfill). 1658 m. aktu seimo socinijonai tapo iš
vyti iš Lenkijos.

„Kartu su relygišku krutėjimu, gal jo pakeltas, ėjo di
delis protų judėjimas, kurię įrankiu buvo lenkiška kalba. 
Tuomet tai per kunigaikščių Radi vilų stengi mus atsirado pro 
testantiškos mokslavietės, kurios ilgai užsilaikė pagal tuome
tinės padagogijos; ten tai pirmą kartą pradėta buvusioje di
džioje Lietuvos kunigaikštystėje mokyti lenkiškos kalbos, iš- 
stumiant cerkviškai slavišką. Mikalojus Juodas kunigaikštis 
Radivilas, tikras kalvynystės apaštalas, gobšiai šelpė mokytus 
ir besimokinančius; dėl pritaisymo atsakančių mokytojų jie 
įkūrė prie Karaliaučiaus ir Oxford !o visuobinyčių stipendijas; 
savo dvaruose statinėjo kalvinų susirinkimus (bažnyčias), prie 
kurių tuojaus atsirasdavo ir mokykla”. (Tėv. Sargas, No 2, 
p. 10). „Tose mokyklose (o jų buvo apie 40!) mokyta vaikus 
abejos lyties skaityti, rašyti ir skaitlių podraug ir tikėjimo 
pamatų, reikalingų žinoti prie konfirmacijos; liturgiš'kis lie
žuvis susirinkimų, prie kurių buvo mokyklos buvo ir išguldo- 
mu (mokinimo)..... liežuviu, ir dėlto daugumas mokyklų 
buvo—lietuviškos”. Už tai spauzdinta veikalus su liturgiška 
ir religiška įtalpa Prusnose ir Vilniuje, nuo 1650 m. per ke
letą dešimtmečių Kėdainiuose, Chipinskio Bibliją net Londo
ne: Buvo tai daugiausiai vertimai iš lėnkiško, kaip Bėjo Po- 
stilla, kurią Rietavo Tijunienė, Zofija Pašušvė spausdydino: 
„Postilla Lietuviška Tataj esti Išguldamas prastos K vangelių 
ant kožnos Nedėlios ir Szventes per visus mecus kurios pagal 
būda sena Bažnicoy ėst Skojtomos.... Noklodu jos Mili. Po

nios Zophios Paszuszves........Metuose Dieva 1600”. Teip gi
Kėdainių kancijonolas: „Kniga Nabožnistas krikščioniškos 
ant garbos Dievoy Troyėey... Ant vartei ma Bažnycz-'ioms 
Didis Kunigaikszti Lietuvos, Kiedaynise 1653” ilgai vartojusi 
kalvinų žmonių mokslainėse. ‘ • ,

Kaip reikia apsaugoti šlėktišką valnybę, idant nepastotų 
švavalė, apie tai rašė Andrius Wolan'aS] (1230-f-16l0), vie
nas iš vyriausių piliorių kalvynizmo Lietuvoje, veikale Ii- 
kertate politico, sen civili (Krokuvoj 1572), kurį dar jam gy
vam beesant Stasys DubingoviČ į lenkų kalbą perdėjo ir iš
davė po užrašu: 0 vvolnošci Rzeczypospolitej (Wilno 1606). 
Savo pažvalgose, rodose ir įrankiuose Wolanas yri šalininku 
Modrzewskio. f .

Kikaloius J tad kvitas Juodys, maršalka ir kancleris id. 
liet., vyriausias protektorius sektos kalviniškių (4-1565) ap
garsino 1563 m. Brastyj Lietuviškam naują lenkišką išguldy
mą Biblijos, padarytą suvienytu triusu daugelio mokintų 
vyrų, kurį sūnūs jo kunigaikšt’s Radivilas Sierotka, uolus ka
talikas, atydžiai naikino. Reta toji šiądien Biblija nt^ioja 
vardą „Radiviliškės” arba „Brestiškės”.— Simą# Budny, pir
mas kalvyniškis, po tam eocinijonas, išdavė atskirą išguldymą 
pilnos Biblijoj 1570 m. Nesviežiuje; dėlto ji vadinasi „Bibli
ja Budnio” arba „Nasviežiškė”. —Galiaus 1632 m. išėjo „Bib
lija Gedaniškė”, teip vėliaus pavadinta, o turėjusi ganėdinti 
reikalams socinijonų, nėsa ir „Biblija Budnio” buvo teip pat 
kalvyniška.

Stasys Košatskis, dvarionis ir sekretorius Nikalojaus 
Radi vilo Rudojo išguldė iš Cicerono, O povvinnošciach wszech, 
etanow ludzi, księgi troie (t. j. De officiis, Wilno 1593)”. — 
Bienias (t. y. Benediktas Budny, brolis Simano, dvarionis at- 
mono laukinio Jietuv./Cristupo Radivilo, išdavė a) „Księgi o 
Starošči(De sencetute, Wilno, 1595)”, b) „Księgi o Przyjažni 
(De amicitia, t. 1603).

Kristupas Krainskis (1565-f-1518), su perintendctas su • 
rinkimų kalvyniškų Mažojoje Lenkijoje, garsus buvo savo re
ligiška iškalba, ir apgarsino spauda: a) Postyllę kosciola 
powszeclinego (Laszczbw 1608) ir b) Poslyllę krzešcianską 
(+1611).

Jėzuvitai, ypačiai Petras Skarga, daug triipėsi, kad at
versti pravoslavnus krikščionis. 1594 m. 4 graikiški vyskupai 
(Lucko, Pinsko, Chelmo ir Lembergo) susitarė savo avis per
versti ant Rorilos katalikų. Jjems pritarė Metropoly tas Kyje- 
vos. Mat popiežiai nuo seniai truško suvienyti graikišką su 
lotynų bažnyčia, bet nuo koncilijumo Florencijoje nesisekė, 
nežiūrint į tai, kad Izidorius Moskvos metropoly tas, buvo 
priėinąs titulą kardinolo; kad jis namon sugrįžo, jį pasodino 
į kalėjimą, iš kur jis laimingai paspruko. Dabar 1495 m. Bra- 
sčiuose įvyko toji unija, ir vyskupas Vladimiro Peciey bei vy
skupas Lucko Terleckis keliavo pas karalių, o nuo to pas po
piežių Klemensą VIII. Čion jie priėmė punktus conciliumo 
Florencijps, daleisdami filiogue savo išpažinime, mokslą apie 
šveistainę, ir popiežiaus viršesnybę, bet pasilaikė vartonę sla
viškos kalbos rituale, ir keletas kitų punktą disciplinos Ry
tiečių Bažnyčios. Tokiu tai budu atsirado unitai, kurių šiądien 
yra daug Galicijoje, ale mažai M^skolijoje.

(Toliau bus)
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Atsakymai.
K. Armonui, Kita korės 

pondecija, apie tą patį susirin
kimą, atėjo anksčiau užjųsų; 
dėlto aną talpinant negalima 
sunaudot antrosios. * ’

H. Kaimynui. „Dabartinę 
evoliuciją” gavome. Tinka.

Tik per 10 dienų.
Jeigu rašai kur gromatas ir 

nori gerinus įtiki vpars:trauki^ 
su paveikslais ir apskaityma s 
drukuotų popierų tuzinas su 
kopertais 25c., už $l,oo 6 tuz 
1000 dėl pardavėjų $5,oo.

Adresą vok:

•)

” keli

G. Baronas 
6—th str. 
^ittaburg, Fa. 
ujantis agentas.

Pajieszkojimai.
Pajitškau kriaučiaus prie 

kostumivrsko darbo. Apie mo
kestį dasižinokite per laišką.

J. Gvaizdikas, Box 364.
Spring Valley, Ill.

Pajieškau Stasio Rudvalio, 
Suvalkų gub , Starapolės pav., 
Mokolų gmino, Baltsdpių kai
mo. ^Pirmiau gyveno Pittsbur- 
ge, o dabar nežine kur. Ar 
pats, ar kas kitas teiksis duoti 
žinę ant antrašo:

!

Susirinkimai.
Wilkes-Barre,S. L, A. 

kuopos susirinkimas bus 20d. 
sausio 1907, po pietų, po Nr. 
3 So. Meade str. Sąnariai atei
kit, teipgi ir nauji bus priima
mi prisirašyt. Komitetas,

Teatras!
Rengiamas teatrališkos kuopos 
Velnias Spąstuose trijuose ak
tuose bus lošiamas 29 sausio, 
7:30 vakare ant salės B. J. A. 
už City Hali, netoli Public 
Square Wilkes-Barre, . Pa. 
Teipgi dainuos revoliu^ijines 
dainas. Užprašom visus lietu
vius vietinius ir aplinkinius.

ir 25 c., vai- 
Ko m lietas.kam? 10 c.

Vienybe

Klaidos atitaisy
mas.

Pereitam Nr. pakvituota iš 
pittsburg, Pa., $2,25; turi but 
$2,75; prisideda 60 c.

Viso lab^r $93,91.

Prakalbos ir dekliamacijos
Lietu vaičhį Apšvietos draugys 
tė parengia prakalbas su dek 
liamacijoms 23 d. Sausio Drau 
gelio svetainėj, 73 Grand* str. 
Brooklyn', N. Y. 7-tą valandą 
vakare, atminimui kritusių už 
laisvę 22 d. Sausio 1905 mete 
Petrapilėj. Užprašome visus 
ko skaitlingiausiai ypač mote 
ris ir merginas. Įžanga visiems 
dykai. Komitetas.

Didele paroda 
Krutančių paveikslų 

(Moving Pictures).

d. salėj J. yAndriušio.
PROGRAMAS: Bus paro

dyta per elekriką naujausi at
sitikimai Rusijoje, Lietuvoje 
ir Lenkijoje. Gyvenimas so- 
cijalistų, kaip jie kovoje su 
rusiška valdžia už liuoHybę sa
vo visos žmonijos. Toliaus 
teip gi bus parodyta baisios 
skerdynės žydų per „juodašim 
Čius”, kurie teip-gi kariauna 
drauge su visa žmonija. Visų 
tų atsitikimų, negaliu jums 
aprašyti, bet kaip ateisit ant 
tos mano parodos, tuo sykiu 
patys pamatysite, kaip mųsų 
broliai ir sesei įs lieja kraują 
dėl mųsų brangios tėvynės Lio^ 
tu vos.

Teip gi toliaus bus parody 
ta gyvenimas Amerikoniškų 
bomų, kurie nenorėdami darbą 
dirbti, apvagia žmones, plėšia 
bankas ir tokiu budu daro sau 
gyvenimą.

Parodu prasidės § vai. vaka 
re. įžanga vyrams‘25c. Mo 
terims 15c. Vaikams 10c.
Nuoširdžiai užprašo rodytojas

A. T. Rachunas.

Ant pardavimo.
Farmą parduoda su gera že

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu.

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj aut gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos. ,

Ant pardavimo lotai Hile 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. Dasižinokit „Vien. 
Liet.” Redakcijoj.

Didelis Balius!
Pirmutinis balius Draugys

tės Susivienijimo Lietuvaičių 
Brooklyno, N. Y. Atsibus 
Sausio 20 d. svetainėj Masonic 
Temple Hall, Grand str. ir 
kampas Havemeyer. • Įžanga 
vyrams 25 c. moterims 15c. 
Prasidės 2 vai. po pietų. Mu
zikė bus net iš VVaehinktono 
visus aplinkinius lietuvius ir 
lietuvaites nuc širdžiai užkvie- 
čiame. Komitetas.

* Bažnytiniai rūbai 
Labai pigiai ant pardavimo kaip tai: 
arnotos, kopos, stulos, kamžos, albos, 
kiėlikas, monstrancija, kryžius ir tt.

Daiktai yra gana gražiai užlaikomi 
ir nėkiek nesuniekuoti, bet męs pir
kėjams atiduosim už prieinamiausias 
prekes. Norintiojei arčiaus das žinoti 
apie spalvas drabužių, padarymą ir 
prekę rašykite per laiškus ant šio 
antrašo:

P. Grinius, 210 S. Eutaw str., 
Baltimore, Md.

Didelis Baliius!
Parengtas draugystės šv. Kazimiero, 
suselpimui Andriukaitienės, kurios 
vyras serga, antras metas špitolėje 
Atsibus.Utarnike 5 d. Vasario 1907, 
6 valandą vakare. Salėje Shawnee 
Dancing, Academy, Plymouth, Pa. 
Muzika bus kppuikiausia. Užprašom 
visus lietuvius ir lietuvaites, ko skąp 
tlingiausia susirinkti. Komitetas.

Tikietas...............................25c.

Bankietas! keliamas P. M. 
Beno 22 d. sausio, 7 vai. vaka 
re ant salės Cemet’o Plymouth, 
Pa. Prieš vakarienę bus gene- 
rališkas marša?. Norinti turėt 
smagę zobovą atsilankykit.

Komitetas,

BALIUS!
Šus. L. A» 24 kuopos, Glen-Lyon ir 
Wanamie, atsibus Subatoje 2 d» 
Vasario 1907$ prasidės 6 vai. vakare 
ir trauksis iki 12 nakčia, salėje Mrs 
Doons, Glen-Lyon, Ta. Muzika 
bus kopuikiausia. Visus lietuvius ir 
lietuvaites užprašotn koskaitlingiau- 
se susirinkti. Komitetas.

Tikietas...............................25c.

Draugiška vieta.
Daugumas žmonių gyvena bied- 

nai' iš priežasties nepasisekimo ir 
neapskokavimo iš nepasekmių kai- 
mynystėja, vienintėlei neapsvarsty- 
mo priežaščių turinčių jo užsiėmi
muose ir nedaleidženčiose priežas- 
tise kiekvienos ypatos užimančios 
vietą gyvenime. Nekurie dirba 
sunkei ir yra pačėdus, o antri meto 
pinigus bereikalingai. Nekuriu už
laiko savo sveikata iki senatvei, dėl 
to jaunose dienose dirbdami gyvena 
normališkai. Tie kurie reikalauje 
sveikatos ir energijos su kare gy
venimo kad turėtų pasekmes ir sma
gumą lai vartoje T inerio Ameriko
nišką kartųjį Vyną. Jis dirba Nu
tikime su gamta ir pagelba gyveni
me. Supasekme dėl nesutravėjimo 
kraujo nervu, slobnumo ir mieguis
tumo. Nėra gerėsnės atgaivinime.

Gaunamas visose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą — Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chciago, III.

Darbo Offisas.
Kas nori gauti darbą arba darbi

ninką, tegul kreipėsi pas:
JURGĮ MACEV1CŽIŲ, 

13(5 E. Main st. Plymouth, Pa*

Lengvas darbas!
Geram žmogui nusipirkus druka- 

vojamą mašiną spaudinėt visokius 
tikietas popierius knygeles ir tt. yra ' 
geras uždarbis aš parduodu su visais 
įtaisymais ir visokioms literoms labai 
pigiai mašiną. Akvatninkas dasiži- 
nok daugiaus per gromatą, adrisuok:

G. Baronas,
131 16th st. S. Pittsburg, Pa.

„Vienybės Lietuvninkų” keliau
jantis agentas.

Dekavoju publikai 
už pagelbėjimą mano užsiėmime ir 
pasitikiu ant toliaus apturėti nuo 
jūsų simpatiją perkant pas mane 
laikrodėlius, žiedus, rėmus, abrozus 
ir visokius tavorus.
STANLEY GOOD,

154 East Main str, 
PLYMOUTH, PA.




